
 1

SPOJENÉ HŘEBENOVKY
Čáp je pohádková postava, která žije … (tajenka).

Návod k luštění: Výrazy jsou pětipísmenné, sudé začínají písmenem P, liché končí písmenem A.

DOPLŇOVAČKA
Žákovská knížka je kniha přání a stížností, ale … (tajenka). LH

Návod k luštění: Výrazy jsou pětipísmenné a začínají políčkem s číslem.

1

2

2. Naše hlavní město. - 4. Matematika. 

- 6. Horské jezero. - 8. Sežehlené zá-

hyby na látce. - 9. Pohonná směs. - 10. 

Opak nebe. - 12. Pletichy. LH

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

P P P P P P

A A A A A A

ZLEVA VPRAVO: 1. Radiolokátor. - 3. Ka-
luž. - 5. Zvířecí hrtan. - 7. Mžiknutí (množ-
né číslo). - 9. Matykář. - 11. Oddělení pivo-
varu, kde se vaří.

ZPRAVA VLEVO:

1
3

7

5

11

2
4

6

8 10

12



2 

BUŇKOVKA
Žák čtvrté třídy rozčíleně vběhne do garáže naproti škole. „Pane, nedal byste mi aspoň 

pět litrů benzínu?“ „A nač, prosím tě?“ „Protože v naší třídě … (tajenka).“ LH

Návod k luštění: Výrazy vpisujeme ve směru chodu hodinových ručiček. Vždy od políčka označeného 

krátkou pomlčkou.

DOPLŇOVAČKA
Povídala vrána vráně, že si spolu koupí saně a v stodole povozí se … (tajenka). JK

Návod k luštění: Všechny výrazy jsou pětipísmenné a začínají písmenem K.

3

4

1 2

5.  TAJENKA

3 4

6

7

8
9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

K K K K K K K K K K K K K

1

2

3

4

5 6

7 8

Řecký ostrov

9

10 11
12 13



 3

ŠVÉDSKÁ KŘÍŽOVKA
Učitelka vysvětluje dětem, kdo je to pokrytec. „Děti, to je člověk, který něco jiného 

dělá a něco jiného si myslí. Máte nějaký příklad?“ „Prosím, pokrytec je žák, který jde do školy 

… (tajenka).“ JK

Návod k luštění:  Políčka vyplňujte dle legendy vodorovně i svisle.

1. DÍL
TAJENKY

ZKRATKA
PRO

POČÍTAČ  KOST
(ANATOMICKY) „Z“ POBÍDKA

 

RUDÉ PRÁVO
(ZKRATKA)

ZÁPOR

TOHLE

2. DÍL
TAJENKY

STARŠÍ 
ZNAČKA 

POKRMOVÉHO 
TUKU

OPRACOVAT 
SEKYROU

HLADIT
JUDSKÝ

KRÁL

AFRICKÝ SLON

KOTLINKY
V OBLASTI 
VĚČNÉHO 

LEDU

OPĚT

AFRICKÝ BŮH 
DEŠTĚ

PŘEDLOŽKA

 SPZ KOLÍNA

DRUH KVĚ-
TENSTVÍ

POPĚVEK

SMĚNEČNÝ 
RUČITEL

PŘED-
STAVENÝ 

KLÁŠTERA
OTEC

5



4 

OBRÁZKOVÝ KRIS-KROS
Velkou čeleď pestře zbarvených tropických ryb tvoří … (tajenka). Svůj název dostali 

podle zubů připomínajících zobák papoušků. Říká se, že jimi dokáží překousnout i drát. LH

Návod k luštění: Výrazy vpisujeme do volných políček vodorovně i svisle.

6



 5

TROJRÁČKOVKA
Do označených koridorů (A, B a C) se 

vpisuje jedna skupina výrazů směrem do středu 

a druhá ve směru opačném (od středu). Tajenky 

(názvy planet) se čtou v každém směru do stře-

du postupně a jsou v označených políčkách.

Směr A

DO STŘEDU: Ženské jméno; kočkovitá šelma; 

pokyn psovi; úsudky; bájný pták.

OD STŘEDU: Lovy; stolice o dvou válcích; 
vrchní část místnosti; název pěny do koupele; 
předložka.

Směr B

DO STŘEDU: Prozaické skladby; cigarety 
(slang); lučiny; korýš.

OD STŘEDU: Podnik v Trutnově; vesnický bo-
háč; domácky Tereza; ukazovací zájmeno; sym-
bol lásky.

Směr C

DO STŘEDU: Stromový porost; provádět orbu; částečka hmoty; zkratka velmoci; odpal.

OD STŘEDU: Platidlo Koreje; Jitřenka; japonský zápas; člen Zlaté Hordy; hýkavec. ZM

Č A E Á A Á Ě

D Á S K Ř I I

E E T O S Í N

L S V R T T S

Z T V T V V

Z Z

DOSAZOVAČKA
Písmena z jednotlivých sloupců dosaďte do prázdných po-

líček nad nimi tak, aby se po řádcích dala přečíst tajenka – (Gia-
como Casanova – výrok o lásce). KS

1

2

3 − =

4

5

MÍNUSOVKA
(Tajenka) jsou dokonalými semenožravci, jejichž silný 

zobák si poradí i s nejtvrdší skořápkou ořechu para. Dávají 
jim přednost, i když mají k dispozici mnohem snáze přístup-
ná semena.

Po vyškrtání všech písmen pětipísmenného výrazu z výrazu šes-

tipísmenného, zbude jedno písmeno, které se zapíše do poslední-
ho sloupce, kde po přečtení shora se získá tajenka.

1. Povaha; rozsudek. - 2. Učitel (zastarale); účty. - 3. Malá opice; 
krajka (řídce). - 4. Okleštěný kmen s delšími pahýly větví; Staro-
čech. - 5. Součást přijímače; mužské jméno. KS

7

8

9

C

A

B

T
R

O
P

A



6 

ČÍSELNÁ KŘÍŽOVKA
„… (Tajenka).“

Návod k luštění: V horním rohu každého okénka je číslice, která zastupuje konkrétní písmenko. Za-

čněte nápovědou a všechna písmenka konkrétních číslovek z nápovědy si zapište do obrazce. Pak 

postupně ze známých písmenek sestavujte slova, která dávají smysl, až vyřešíte celou křížovku do-

plněním písmenek za všechny číslovky. KM

20 12 9 6 21 16 10 6

6 21 8 15 16 15 4 10

3 16 20 16 15 16 5 4

13 4 7 9 6 10 12 15

6 10 11 7 15 16 14 21 16 6 10 19 8

14 8 20 16 12 14 9 6 10 15 16 7 14

6 2 16 15 14 3 16 2 6 13 7 9 6

5 11 19 11 10 8 3 12 9 6 14 6 1

16 3 11 14 6 13 17 9 6 19 4 10 11

3 4 10 12 15 6 13 8 5 17 18 16 2

7 9 17 2 16 3 11 3 6 14 16 9 6

6 14 9 11 5 8 15 4 14 8 19 8 14

15 16 5 10 17 18 11 10 8 1 12 15 6

12 9 12 18 22 16 14 8 1 4 22 11 9

13 11 3 15 11 9 3 13 12 9 16 9 12

11 10 11 16 10 6 19 11 3 12 18 6 3

9 8 3 6 14 22 11 14 8 2 11 15 6

1 Z

2 P

3 R

4 Á

5 V

6 A

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

1

2 3

10



 7

OBRÁZKOVÉ SUDOKU
Doplňte do prázdných políček obrázky, které tam patří tak, aby se v řádku, sloupci ani v ma-

lém čtverečku, žádný obrázek neopakoval.

11



8 

„Nechceš-li mít v životě problé-
my, buď opatrný a poctivý!“ „Co 
to znamená být poctivý a opa-
trný?“ ptá se syn otce. „Pocti-
vý znamená splnit, co jsi slíbil, 
a opatrný, abys … (tajenka).“

HLUBOKÁ 
BEZVĚDOMÍ

ŽENSKÉ
JMÉNO

DOMÁCKY 
ŠARLOTA

VELIKÁN
UKAZOVACÍ 
ZÁJMENO

CIRKUSOVÝ 
UMĚLEC

ČESKÝ 
DRAMATIK

KROUŽIT

PONÍŽENÍ

 DRUH

JEŘÁBU

PŘIPO-
JOVÁNÍ 

POZNÁMEK

MENŠÍ
OBORY

1. DÍL
TAJENKY

PŘÍSTROJ 
K MĚŘENÍ 

TLAKU 
PLYNŮ

ZNAČKA
THALIA

2. DÍL
TAJENKY

PRCHATI

BÁSNICKÝ 
ZÁPOR

CUKRÁŘSKÝ 
VÝROBEK

PLANÁ
NÚBIJSKÁ 
BAVLNA

NEVĚSTKA

SPORTOVNÍ 
NÁŘADÍ

DRUH 
OŘECHŮ


UJEŽDĚNÁ 

ČÁST CESTY

KOČKOVITÁ 
ŠELMA

PROJEV 
ÚCTY

ČÁST NOHY

BEZHRBÝ 
VELBLOUD

ŘECKÉ
POHOŘÍ

NÁŠ BÝVALÝ 
HOKEJISTA

EVROPSKÁ 
MĚNOVÁ 

JEDNOTKA

ÚMRTNÍ 
OZNÁMENÍ

PAŽITY

ČÁST
MECHANIKY

DRUH
BARVENÍ 
TEXTILU

KREVNÍ
MSTA

LYŽE

NOTES

 PSÁŘ

EVROPANKA

ZPŮSOBITI 
ZRANĚNÍ

CITOSL. 
BLIKÁNÍ

DRUH
LIHOVINY

DESKY

ŽENSKÉ
JMÉNO

VELKÉ 
STATKY

PARK
DROBEK

KMEN

OSOBNÍ 
ZÁJMENO

KVÁKÁNÍ

SPZ AUT 
KROMĚŘÍŽE

ČASOVÁ 
JEDNOTKA

ŘÍMSKÝMI 
ČÍSLICEMI

6

DŘÍVĚJŠÍ
PLÁŠŤ

ZKR. OKR. 
VÝBORU

INFEKČNÍ 
ČINITEL

PST

JMÉNO
HERCE
KORBE-

LÁŘE

KRÁTKÝ
KABÁT

POHOVKY TÍHA

Pomůcka: ECU. ZM

ŠVÉDSKÁ KŘÍŽOVKA

12



 9

OSMISMĚRKA

Z E B R A K C N Í L B E O K A R A V A N

E K Í T S E P U K P A E C N E P Í E K S

Ř M S Á N D O K Š Í H V O I S N L C L T

A A A R B O K I A Ž N P E A N Á Á I O Ř

P A H E I A K L I B O S Á N R E N L P E

A A H T C O V S I O E É I O R A L O P V

N N H I U I T C E M Í L K P O A S K L Í

E I P L N É V Č O B P R A S Á T K O S C

N N E A B K Í A A A O R L F Ý Z Č R I E

K A O L K L R N L K K Í N L O K Š B T C

A P O L K U O B O L K P K P A B U A E I

V O Č Í U L R D P A A A Í P E L E V O P

Á K N L K I Ý K O R D P M K E C A L K E

R O O O L L S S T A T A R T A L K N U L

K A P K A K N E Č A L T L A P A H A N S

BAHNO
BAVLNA
BLÍN
BOMBA
BROKO-
LICE
CIBULE
KAPKA
KAPNA

KARNE-
VAL
KLACEK
KLIMPR
KORD
KOULE
KUKLA
LAVICE
LITERÁT

NÁSOBILKA
OKOPA-
NINA
OPONA
PAPÍR
PARTE
PASTA
PECKA
PENCE

PESTÍK
PIKA
PLÁNEK
PLAVEC
POKLONA
POLKA
PONČO
POVEL
RORÝS

SLINA
SNAHA
STÉBLO
ŠKODNÁ
ŠKOLNÍK
TATAR
TLAČENKA
TOPOL
ZÁPISNÍK

13

„Až bude tohle prasátko plné,
… (tajenka - 24 písmena).“

Návod k luštění: Výrazy v legendě v obrazci najděte, vyškrtejte v osmi smě-
rech. Zbylá písmena tvoří tajenku.



10 

Přiběhne manželka do hospo-

dy a vyčítá muži, karbaníkovi: 

„Věčně jsem doma sama, ty vů-

bec nemáš srdce!“ Co jí rozči-

lený muž odpovídá, je tajenkou 

křížovky.

HRABSTVÍ
VELKÉ

BRITÁNIE

DÍVČÍ 
JMÉNO

NUŽE ODLOŽENÍ
1. DÍL

TAJENKY
DRUH

HERCE

JMÉNO PU-
ČÁLKOVIC 

ŽIRAFY

ZPĚVNÝ 
PTÁČEK

PROVINĚNÍ

 TLAČÍTKO
AKVARIJNÍ

RYBA

STADION PRO 
CYKLISTY

2. DÍL
TAJENKY

TAJ
(ŘÍDCE)

OBCHODNÍ 
PŘÍRUČÍ

NADŠENÍ

ARCHITEK-
TONICKÝ
PRVEK

PATŘÍCÍ 
ELCE

HODOVÁNÍ

KRÁTKÉ
KABÁTY

POTRUBNÍ 
UZÁVĚRKA

NĚKDO

TROJICE 
(KNIŽNĚ)

GEOMETR. 
TĚLESO

PŘÍTEL
AMILŮV

POD-
STAVEC

MON-
GOLSKÝ 
ROLNÍK

9. MĚSÍC 
MUSLIMSKÉ-

HO ROKU

TĚŽIŠTĚ

VÍZUM 
(ZASTAR.)


ZKR. ROZ-
HLASOVÉ 
SPOLEČN. 
INDONÉSIE

STAROČES-
KÉ MUŽSKÉ 

JMÉNO

STAROHORY

PŘÍKLAD

PÁVŮM
VLASTNÍ

NEROZ-
HODNĚ 

V ŠACHU

MALÁ PÉRA

SÍDLO V MA-
ĎARSKU

DRUH 
BONBONU

ČEDIČ

ZÁMOŘSKÝ
STÁT

DOMÁCKY 
IZABELA

PODNIK 
V KARVINÉ

VYCPÁVKA

VRHAT 
SELATA 
(ŘÍDCE)

PODNIK 
V KRASLI-

CÍCH

 OŠKUBANÍ

VSÁKNUTÍ

ZKRATKA 
VELMOCI

CHLUP

PODNIK 
V BYŠICÍCH

VÝSLEDEK 
VNÍMÁNÍ

POBÍDKA

ÍRÁNSKÝ 
KOČOVNÍK

DĚDIČNÝ 
ZÁKLAD
ZNAKU

OUHA

CITOSLOV-
CE BOLESTI

PLAŠENÍM 
ODEHNAT

ZNAČKA 
DÉLKOVÉ 

MÍRY

CIZOKRAJ-
NÁ ROST-

LINA

UKAZOVACÍ 
ZÁJMENO

Pomůcka: Bana, RRI. MAN

ŠVÉDSKÁ KŘÍŽOVKA

14



 11

ČÍSELNÁ KŘÍŽOVKA
Tajenku tvoří Caesarův citát. KM

10 12 5 18 14 23 10 18 14 7 8 23 13

12 11 16 14 12 8 19 14 16 13 18 10 6

8 18 7 16 13 6 8 16 5 6 22 12 24

14 21 23 13 6 1 6 9 18 21 12 8 19

10 12 8 6 5 15 13 6 22 16 11 6 13

4 8 17 7 17 10 16 11 16 13 15 5 12

5 18 7 12 13 19 2 16 13 4 15 10 18

6 10 16 4 19 1 12 8 6 14 9 12 13

14 6 15 5 4 15 22 6 18 10 20 8 19

11 16 9 6 5 13 16 14 9 6 2 16 10

18 7 20 13 12 21 14 1 6 13 16 5 18

4 18 2 12 13 14 5 16 13 19 10 18 11

6 5 3 4 1 5 17 13 19 18 24 13 6

11 12 10 4 5 6 11 19 18 4 10 6 13

6 1 18 5 12 13 6 18 14 10 20 8 6

8 18 11 6 13 16 10 6 5 17 25 12 25

18 14 15 7 19 10 6 8 16 9 3 13 6

1 P

2 Ř

3 Í

4 K

5 L

6 A

7 D

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

1

2

15



12 

DOPLŇOVAČKA
Jedinou noční opicí v pralese je 

… (viz tajenku doplňovačky). Má hustou 

srst, nezvykle velké oči a živí se plody, 

hmyzem a spícími ptáky.

Návod k luštění: Výrazy jsou pětipísmenné 

a začínají v políčkách s čísly.

1. Tropický strom. – 2. Tyran. – 3. Stroj na dr-

cení. – 4. Naše televizní stanice. – 5. Stavební 
izolační hmota. – 6. Otec nebo matka. – 7. 
Krajní mez. – 8. Biskupská čepice. – 9. Český 
tanec. – 10. Sekat. – 11. Dělník v kotelně. – 
12. Travnatá plocha. – 13. Naše největší pře-
hradní vodní nádrž. – 14. Šofér. – 15. Důlní 
plyn. – 16. Román A. Jiráska.

KS

BAVL NĚNÉ 
PONOŽKY
ČAPKA
ČERNÁ
KRYTINA
ČISTÁ
PODLAHA
DLOUHÁ 
PLATNOST
DOHADY
DRAMATA
DROBNÝ 
POMNÍČEK
HODNÁ 
MAMKA
HOUBA
KAKAPO
KANÁL
KANKÁN
KLADINA
KOLIKA
KOMPAS
LABORATOŘ
LESAN
LÍMCE
LOCIKA
LODICE

NÁKLADY
NASTOLENÍ
NOVÝ
MODEL
OBŘAD
ODKOP
ODVAHA
OSIKA
OSMÝ
VNUK
PALIVO
PAŘEZY
PÍSANKA
PÍSEK
PÍSTEK
PLÁNEK
PODLOŽKA
PODNIK
PODZEMNÍ 
GARÁŽE
POKORA
POLEDNE
POLICE
POLYP
PORADNY
PORODNÍK
PROSO

PŘÍKON
PŘÍPRAVA
RYPÁK
SEKYRKA

SKLÁDAČKA
SKOKAN
STAROST
STROJNÍK

SVĚTLINA
TAPETA
TARAN
TERNO

TĚŽKÝ
PŘÍPAD
ÚPRAVNA
ŽLUNA

P Ř Í P R A V A H A L D O P Á T S I Č

P O D L O Ž K A O O N O N I Í K V T E

Y T L S Í D D Y D S U O C K N S Ě A R

L A O I O M Z I N M V B E I Á Ž T P N

O R U B C E C E Á Ý R Č A P K A L E Á

P O H P Ř E Z E M V Í Y M Ý N A I T K

Í B Á A O A S O A N Ý Ú P R A V N A R

S A
P

M
O

K
D

CH
M

U
Í

Ř
N

Á
K

L
A

D Y

A L S E O K G L P O T

N T L K L O P O K P O R A D N Y K H I

K L A U Á Ý P O A L O D S R T A R A N

A N T M N H O D D Á I R T S Á R Y D A

H R N B A V L N Ě N É P O N O Ž K Y K

A Á O Č K R E Ů A E I R L D L ! E E I

V R S K L Á D A Č K A K E U N A S E L

D S T R O J N Í K T E R N O K Í Ř P O

O V I L A P E O S I K A Í O P A K A K

OSMISMĚRKA
Vyčítá žena manželovi: „Pořád jen vysedáváš po nocích v hospodě u karet. Když to tak 

půjde dál, tak si najdu milence!“ „Dobře, mám ale jednu podmínku. Nesmí to být … (tajenka – 
20 znaků).“ JK

17

16



 13

18 NESOUMĚRNĚ FIGURÁLNÍ
PÍSMENNÁ POLOMOZAIKOVKA

Návod k luštění: Řeší se jako písmenná křížovka 

vodorovně a svisle. Některá písmena jsou v mo-

zaikách.

VODOROVNĚ: A. Starořecká sloupová síň. - B. 

Ostřiti. - C. Pláštěnka; volán; mongolský kultovní 

objekt; zápas; parasta. - D. Koření; potíže; zpěv-
ný pták. - E. Těžký kov; zkratka souhvězdí Aries; 
Indiáni. - F. Pozdrav; rival; domácí šelma; barva 
na vajíčka. - G. Temnota; SPZ aut Ostravy; měst-
ská část Brna. - H. Janinský paša; španělská 
exkrálovna; důlní pracoviště; značka teluru. - I. 

Větřík; zadní část hlavy; římský domácí bůžek; 

značka stroncia. - J. Umělý jazyk; SPZ aut Opa-

vy; druh výšivky. - K. Asfalt; biblická postava; tíha. 

- L. 1. část 1. tajenky. - M. Domácky Eduard; kus 

pole; Seveřan. - N. Čin; údobí; kód Tuvalu. - O. 2. 

část 1. tajenky. - P. Citoslovce nárazu; smyčky; 
ukazovací zájmeno.

SVISLE: 1. Kopnutí. - 2. Květina. - 3. Letadlo; ta-
vením spojiti; malé americké prase. - 4.Citoslov-
ce strachu; 1. část 2. tajenky; modly. - 5. Placená 
jízda; bratr Ábelův; otrhanec. - 6. Zkratka střední 

odborné školy; 
sídlo v Itálii; bás-
ník; osobní zá-
jmeno; manství. 
- 7. Zde; zabar-
vená číška. - 8. 
Číslovka; pás 
ke kimonu; vrst-
va zemské kůry; 
nízká dřevina; 
rukav ičkářská 
useň. - 9. Le-
nochod tříprstý; 
pobídka; staro-
řecká drobná 
mince; vražedný 
útok. - 10. Znač-
ka tantalu; 2. 
část 2. tajenky; 
jednotka tepla. 
- 11. Staroperu-
ánec; ostružiník 
(básnicky); muž-
ské jméno. - 12. 
Tělocvičný pr-
vek; osobní zá-
jmeno; solmizač-
ní slabika. - 13. 
Možná; značka 

r e g i s t r o v a n é 
tuny; kód Saúd-

ské Arábie. - 14. 
Chemický prvek.

Pomůcka: joule, 

Ora. KM

A

B

C

D

E

F

G

H

I

J

K

L

M

N

O

P

21 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

M
A Č



14 

ČÍSELNÁ KŘÍŽOVKA
 JK

Uvažuje nahlas Pepa 

v hospodě: „Chlapi, jít 

s vlastní ženou na výlet 

je totéž, … (tajenka).“

8 11 8 18 4 20 4 21 4

15 8 12 16 9 19 21 4 3

13 20 13 13 11 22 5 17 7 3 23 13 10

5 19 12 5 8 12 8 22 4 6 13 5 14

16 5 3 8 12 13 12 8 22 4 6 14 21

23 3 14 6 18 4 8 6 8 12 14 24 8

20 14 22 20 4 22 6 2 1 16 22 4 3

8 12 22 16 9 8 5 10 24 6 16 13 5

12 6 16 5 4 12 13 5 4 8 12 12 8

3 8 18 10 5 12 1 8 3 5 11 14 15

23 24 10 5 8 1 8 3 8 13 10 3 12

7 4 6 5 22 14 3 8 8 5 22 10 8

10 12 13 8 6 18 19 3 6 16 23 5 10

12 8 23 20 4 22 13 17 8 15 6 2 11

8 6 16 3 10 13 12 16 5 10 8 8 12

5 16 11 14 21 11 8 5 16 6 16 17 8

22 23 10 6 8 13 5 19 3 16 1 8 5

1 V

2 Ý

3 L

4 E

5 T

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

1

3

2

19



 15

SUDOKU

20

21

4 6 7 3

2 6 3 9 4 7 8

7 9 8 1 3 2

1 3 6 5 2 8 9 4

7

6 5 4 3 8 9 1 7

5 7 9 8 6 1

3 7 2 6 4 8 9

9 4 3 5

7 9 6

3 1 5 6 8 4 2

6 9 8 5

9 2 1 7 6 8

8 1 4 3 9

6 5 9 8 7

1 7 8 3 5 9

4 2 7 5 3

3 7 6 1

N
á
vo

d
 k

 l
u
š
tě

n
í:
 U

m
ís

ťu
jí
 s

e
 č

ís
la

 1
-9

 d
o
 j

e
d
e
n
a
o
s
m

d
e

s
á

ti
 č

tv
e

re
čk

ů
 t

a
k
, 

a
b
y
 s

e
 v

 ř
á

d
k
u

, 
s
lo

u
p

c
i 

a
n

i 
v
 m

a
lé

m
 č

tv
e
re

čk
u
 ž

á
d
n
é
 č

ís
lo

 n
e
o
p
a
-

ko
va

lo
. 
Z

a
č
n
e
m

e
 h

le
d

a
t 

v
h
o
d
n
é
 u

m
ís

tě
n
í 

v
 ř

á
d
c
íc

h
, 

s
lo

u
p

c
íc

h
 a

 č
tv

e
re

č
c
íc

h
 s

 n
e

jv
y
š
š
ím

 p
o

č
te

m
 n

a
p

o
vě

z
e

n
ý
c
h

 č
ís

lic
. 
O

b
v
y
k
le

 s
e
 p

o
d
a
ří

 n
a
jí
t 

m
ís

to
 n

a
 k

te
ré

m
 m

ů
ž
e
 b

ý
t 
je

d
in

á
 č

ís
lic

e
. T

o
to

 č
ís

lo
 d

o
p

ln
ím

e
 a

 p
o

k
ra

č
u

je
m

e
 s

te
jn

ý
m

 z
p

ů
s
o

b
e

m
 i 

v
 d

a
lš

íc
h

 ú
tv

a
re

c
h
 a

ž
 d

o
 v

y
lu

š
tě

n
í.
 P

o
s
tu

p
o
va

t 
s
e

 d
á

 i
 s

y
s
te

m
a
ti
ck

y
 a

 d
o
 r

o
h
ů
 p

rá
z
d
n
ý
c
h
 č

tv
e
re

čk
ů
 s

i 
z
a

p
is

o
va

t 
m

o
ž
n

é
 o

b
s
a

z
e

n
í 
(d

o
p

o
ru

č
u

je
 s

e
 h

á
d

a
n

k
u

 p
ře

k
re

s
lit

 n
a
 v

ě
tš

í 
fo

rm
á
t)

. 
P

ři
 t
o
m

to
 

p
o

s
tu

p
u
 n

a
jd

e
m

e
 v

š
e
c
h
n
y
 č

tv
e
re

čk
y
 je

d
n
o
z
n
a
č
n
ě
 o

b
s
a

z
e

n
é

 a
 s

 t
ě

m
i r

e
d

u
k
u

je
m

e
 o

s
ta

tn
í,
 s

 m
o

ž
n

o
s
tm

i o
b

s
a

z
e

n
í 
v
íc

e
 č

ís
lic

e
m

i. 
S

p
rá

v
n
é
 s

u
d
o
k
u
 

s
e

 v
y
z
n
a
č
u
je

 t
ím

, 
ž
e
 m

á
 p

o
u
z
e
 j
e
d
n
o
 ř

e
š
e
n
í 

a
 n

a
š
e
 h

á
d

a
n

k
y
 s

e
 t
ím

to
 ř

íd
í.

*

*
*



16 

OBRÁZKOVÝ KRIS-KROS
„Petříku, od čeho máš tu bouli na hlavě?“ „Byli jsme se s klukama koupat v rybníku 

a skákali jsme ze břehu do vody. Asi jsem … (tajenka).“ JK

22



 17

BUŇKOVKA
Ze školních tříd: Roku 863 k nám zavítali dva zvěrozvěs-

tové Cyril a Metoděj. Přinesli nám hlaholská písmena, školu 

a … (tajenka). JK

DOPLŇOVAČKA
Ze školních sešitů: Táborák bývá zajímavý také tím, že nutí někdy kašlat i … (tajenka).

Návod k luštění: Čtyřpísmenné výrazy se rozdělí tak, že do středových obdélníků se vpisují třípísmen-
né shluky a do obvodového mezikruží, kde se nachází tajenka, jedno (poslední) písmeno.

21-3. Peřej. - 22-4. Mřížové dveře. - 22-9. Polní kurát ze „Švejka“. - 21-10. Surovina k výrobě piva. -
19-11. Filmová hvězda. - 19-13. Situace. - 20-14. Šikmé. - 23-15. Stupeň velikosti písma. - 24-17. 
Dobrá vlastnost. JK

23

24

A2

A1

B1

C1

C2 D1
E1

E2

19-1

D2

B2RK+KR+RR=45

20-2
25-5

24-6

23-8

20-7

25-12 20-16

22-18



18 

ŠIKMÁ DOPLŇOVAČKA
Píše Kája z tábora: Asi jsem hodně vyrostl, protože i ten náš největší vedoucí říkal, 

že mě má … (tajenka). JK

Návod k luštění: Výrazy se vpisují zleva doprava a zprava doleva.

25

ZLEVA DOPRAVA: 1. Plavecký styl. - 2. Soužení 

(knižně). - 7. Koktavý člověk.

ZPRAVA DOLEVA: 6. Náboženská skupina. - 7. 

Kaprovitá ryba. - 8. Citoslovce zaklení.

RÁMCOVKA
Hněvá se babička na vnuka: „Zase jsi přišel domů pozdě! Můžeš mi to vysvětlit?“ 

„My jsme si hráli na vlak.“ „A co má být.“ „No, a on měl dvě hodiny … (tajenka).“ JK

Návod k luštění: Výrazy jsou pětipísmenné a začínají v políčkách s číslem.

26

1. Přestávka. - 3. Tělocvičné prvky. - 5. Vzrostlá dře-
vina (dub, buk, atd.) - 8. Lesní klamita po vichřici. 
- 14. Jméno herce Soboty.

3 4 5 6 2 3 4

5

2
4 6

7

9
10

11

12

13

15

16



 19

K O A L A

SLOVNÍ KRIS-KROS
Přijde blázen do obchodu: „Máte 

barevné televize?“ „Ano.“ „Tak 

mi dejte … (tajenka).“

Návod k luštění: Výrazy vpisujeme do vol-

ných políček vodorovně i svisle.

3: ATA, LEA.

5:  KUKLA, NORKA, PILKA, PLOCHA, 

TEKLA.

6:  ALMARA, ANATOL, BRADLA, EPO-
PEJ, EVROPA, FIALKA, KAKADU, 
KLAUNI, KRAKOV, MANDEL, MA-
RABU, NÁDIVA, OBNOVA, ODEZVA, 
OPAVÁK, POKLAD, RÉVOVÍ.

13: TAJENKA. KŠ

27

SLOVNÍ KRIS-KROS
Blížila se zima a manželka si koupila na splátky kožich, protože už nevěřila, že jí ho kou-

pí manžel. Ten zuří, ale manželka ho uklidňuje: „Je hrozně levný, budu splácet jen tři stovky 
měsíčně.“ „A kolik měsíců?“ „Vidíš, na to jsem … (tajenka).“

3: OJE, SAD, SET.

5: ANODA, IKONA, MAHEN, MARAL, OLOVO.

6:  AKLINA, APANÁŽ, ARMIDA, EL PASO, GAVIÁL, HOLENĚ, CHOMOUT, KOSMAS, LIBOST, MA-
RAST, MUSLIM, NANTES, NOVINA, OBOLOS, PODRAZ, POKLEK, POKLOP, RACINE, ZÁSADA.

7: OMNIBUS.

9: KOSTLIVEC.

17: TAJENKA. FK

28



20 

ŠVÉDSKÁ KŘÍŽOVKA
Na návštěvě se rozvinula deba-

ta o tom, co by kdo chtěl k na-

rozeninám. Malý Pepíček se do-

stává ke slovu: „Já bych chtěl 

takové … (viz tajenku).“

ESTETICKÁ 
HODNOTA 
V UMĚNÍ

TVRDÁ
ŠTĚTINA
ČERNÉ 
ZVĚŘE

ZNAČKA
DETER-

MINANTY

KÓD
OMÁNU

2. DÍL
TAJENKY

OBYVATEL 
ETIOPIE

MALÍ
HLODAVCI

VODÁREN-
SKÁ NÁDRŽ

ČÍŠE

 KÓD KENI
NÁČELNÍCI 

KOZÁKŮ

CHODBY V 
PEVNOSTECH

1. DÍL
TAJENKY

NÍZKÁ
JEZDECKÁ 
PŘEKÁŽKA

CITOSL. 
VÝSMĚCHU

INDIÁN

PLYNNÝ 
NASYCENÝ 
UHLOVODÍK

TROPICKÉ 
ŠÍLENSTVÍ

DR. PLEVEL-
NÉ RYBY

PODNOŽNÍK

OŠKLIVÉ
NEHTY

ZNAČKA 
HLINÍKU


SÍŤ K CHYTÁ-
NÍ KRÁLÍKŮ

ZPĚVNÍ 
HLAS

MONGOL-
SKÝ ROLNÍK

MLADÝ 
VENK. MUŽ

VARIANTA
JMÉNA 
SIMEON

TLUSTÝ

HLÍNA
NA 

KOŘENECH 
ROSTLIN

DRUH 
SLOVA

MALÝ STROM. 
POROST

LETOPISY

TĚŠIT

ZNAČKA
INDIA

DRUH RYB
LALOŠKY

ZNIČENÝ

 NETOPÝŘI

VOJENSKÝ 
ODVOD

PRAOBYV. 
ARMÉNIE

SOLMIZAČNÍ 
SLABIKA

ZAOKROUH-
LENÍ

NÁČELNÍK 
INDIÁNŮ 

(ZASTAR.)

VOJENSKÁ 
HODNOST

ČESKÝ 
TANEC

JMÉNO
PSÍKA

OSTRAVSKÝ 
HEREC

DRUH
ANTILOPY

ALKALOID
ČAJE

ROD TRO-
PICKÝCH 

MRAVENCŮ

POLE 
U LESA

KDO VŠE 
POPLETE

JEDNOTKA 
SÍLY ZVUKU

OSEKAT 
(NÁŘEČNĚ)

JETÍM OPO-
TŘEBOVAT

BÁSNICKÝ 
ZÁPOR

ŠVÉDSKÝ 
VYNÁLEZCE

ŠPATNĚ
BAVIT

SELANKA
OBRAZ
PRAVO-

SLAVNÝCH

Pomůcka: kacík. ZM

29



 21

KŘÍŽOVKA SE SHODNOU LEGENDOU

SLOVNÍ KRIS - KROS

DOPLŇOVAČKA

1 2 3 4 5 6 7

1

2

3

4 O

5

6

7

...Bezkonkurenčním rekordním výkonem se může v ži-

vočišné říši pochlubit ... (tajenka), neboť jeho srd-

ce v okamžiku největšího napětí vykoná až 800 úderů 

a v době zimního spánku pouhých 16 úderů za minutu.

Křížovku se shodnou legendou řešíme podobně jako čtver-

covku nebo roháček (jednotlivé výrazy vpisujeme do obraz-

ce vodorovně i svisle).

1. Asijec. - 2. Přední strana mince. - 3. Mužské jméno; dám-
ský klobouček. - 4. Tajenka. - 5. Velký stepní pták; biblická 
pramáti. - 6. Krajíc chleba. - 7. Papoušek.

Pomůcka: avers. TAJ

Tajenka skrývá název obilniny, která v celosvětové pro-
dukci zaujímá jedno z předních míst.

Umístěte všechny níže uvedené výrazy na správná místa 
v obrazci. 

VODOROVNĚ: KRÁCENÍ, MARYČKA, Tajenka (prostřední 
řádek), REPLIKA, SESTAVA.

SVISLE: ALAŠE, ALIBI, CENÍK, NECKY, SÉPIE, STROP, 

ŠÁRKA. MARS

Staročínský výrok: Kdo krade knihy, nezna-
mená, že ... (tajenka).

Osmipísmenné výrazy se zapisují systémem 
2-1-2-1-2.

1. Pomlouvační lidé (zastarale). - 2. Místnost, 

kde se prodává zboží. - 3. Příruční dalekohled 
(zastarale). - 4. Členové strany (řidčeji). - 5. 

Vedoucí provozního oddělení. - 6. Propagační 
brožurka. - 7. Podpatek. - 8. Aureola. - 9. Sví-

zel. - 10. Druh drobnějšího řeziva. - 11. Zařízení 
v divadle umožňující pohyb části podlahy pod 

její úroveň. - 12. Jednoduchost. - 13. Zemnič. - 
14. Nářadí na křesání. - 15. Okrádání. - 16. Tok 

(vody).

Pomůcka: (výčet shluků s neúplným křižová-
ním): DE, DĚ, HR, KR, KŘ, LA, MF, MN, MP, 

NO, PA, PA, PE, PR, PR, PR, PR, PR, PR, SA, 

SP, ST, SV, ŠP, TI, TO, TR, UD, UZ, VO, ZL, ZL.

LH

30

32

31



22 

7 4 9 8 5 0

031

153

184

257

260

374

475

492

516

528

631

719

827

903

0396

0749

1045

1739

2408

2681

3529

3862

4325

4971

5693

5917

6304

6937

7013

7258

8160

9158

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

A E I L N O R S T Z

ČÍSELNÝ KRIS-KROS
V tajenkách jsou ukryty chemické prvky. VČ

Do obrazce doplňte čísla tak, aby se vzájemně křižovala. Poté místo čísel dosaďte písmena.

33

02791

10463

35708

49152

86927

91370

361074

716902

0241638

1583406

2480173

5179263

6038521

7914682

8351049



 23

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

A BA L ET

B

C

D

E

F

G

H

I

Ptá se redaktor v Receptáři: „A jaký máte 

pane chovateli recept na to, aby slepice 

více nesly?“ „… (Tajenka).“

Návod k luštění: Výrazy vpisujeme vodorovně 

i svisle, střídají se systematicky dvoupísmenné 

shluky s jedním písmenem.

VODOROVNĚ: A. Důchod; umělecký tanec; 
černomořský přístav; zlatnická práce. – B. 
Posila; vědec; část nohy; krátkokřídlý pták; vy-
klápěcí vůz. – C. Stlačovací stroj; zkratka me-
zinárodní organizace pro vědu a kulturu; asij-
ský jelínek; sídlo v Maďarsku; pražský podnik 
(distribuce semen); palma. – D. Planá núbijská 
bavlna; mastit; jméno Chaplinovy manželky; dr-
tit na drobné kousky; týkající se paznehtníku. – 
E. Tajenka. – F. Upravit na nízkou teplotu; opracovat sekyrou; travnatá rostlina; léky ve tvaru tyčinek; 
honitba. – G. Podagra; jméno sportovních klubů; slovenská pádová otázka; uježděná část cesty (ná-
řečně); vyskakovat; symetrála. – H. Medojed kapský; doprovodné loďstvo; lupen; zkracovat; objemové 
míry. – I. Nasycený uhlovodík; palma; latinský překlad bible; hrubá vlněná látka.

SVISLE: 1. Český tanec; říční šelma. – 2. Nerozhodná hra; projev veselí; území v Jihoafrické republi-
ce. – 3. Část dne; umazat; useň z hověziny. – 4. Písmeno řecké abecedy; nedychtit po vědomostech; 
zkratka Klubu angažovaných nestraníků. – 5. Sklízet ovoce; ostravská hudební skupina. – 6. Pokra-
čování románu „Motýlek“; norská metropole; Sadatovo jméno. – 7. Polský autor aforismů; znělka 
(zdrobněle); část vozu. – 8. Historicky vzniklé skupiny lidí; dětská zbraň. – 9. Sídlo v Indii; vrážet; 
jehličnan. – 10. Africký přežvýkavec; bořit. – 11. Anglická zkratka pro spínací elektronku; soukromá 
nemocnice; ledovec. – 12. Německy „přestávka“; nuže (oblastně); holý kámen. – 13. Metropole Mali; 
nepohybovati se. – 14. Slovensky „nic“; osvědčený způsob provádění něčeho; strop (nářečně). – 15. 
Chlapecké jméno; nerost ze skupiny amfi bolů; národ. – 16. Dělit na kousky; dravý pták; trn. – 17. Ne-
falšovaný; pochoutky ze zabijačky.

Pomůcka: Ára, ATR, Banco, Ilk, stili. FK

STŘÍDAVÁ
KŘÍŽOVKA

34

1 C O P
4 4 5 1 1

2 J E Z
3 5 2 2

3 L I D
2 4 1 5

4 R U M
3 3 2 4

5 S A K
5 4 3 1 2

35 KRYPTOGRAM
Čínské přísloví. JOTA

Návod k řešení: Do očíslovaných políček se vpi-

sují písmena z třípísmenných výrazů - z řádků 

1 – 5.



24 

ŠVÉDSKÁ KŘÍŽOVKA
IRONICKÝ 
ČLOVĚK

1. DÍL
TAJENKY

ANGLICKY 
„VŽDY“

STUPEŇ
CITLIVOSTI

FILMU

RUSKÁ
PŘEDLOŽKA

(Z)

2. DÍL
TAJENKY

SOUČÁST
ARABSKÉ 

GUMY

Do kupé v rychlíku vrazí v krajním roz-

čílení pán. „Prosím vás,“ naléhavě 

se obrací na cestující, „pojďte někdo 

ihned ke mně vedle, má tchýně chce 

skočit z okna, pojďte a pomozte mi!“ 

„A jak vám máme pomoci?“ „Za nic 

na světě ... (tajenka).“

NEVYDANÉ 
SPISY

KONTRO-
LOR

LEHKÁ
KOLEJOVÁ 
DOPRAVA 
(ZKRATKA)

INIC. STOL. 
TENISTY
ANDREA-

DISE

UTRPENÍ
OPEČENÉ 
CHLEBY

OSUDOVÉ 
ZNAMENÍ

ÚKROJEK NA 
BÁZI LISTU

MALÉ PLA-
VIDLO Z KLÁD

SEVEŘAN

V HUDBĚ 
„ROZECHVĚLE“

POHNUTÍ
MYSLI

INICIÁLY 
SKLADA-

TELE HOR-
VÁTHA

VYLUČOVAT 
VLHKOST

HLÁSÁNÍ 
KŘESŤAN.

SPZ
RAKOVNÍKA

KŮRA
(ZASTAR.)

BENZO-
FURAN

PLANÁ NÚB. 
BAVLNA

MYS (V 
NORŠTINĚ)

 ČESKÝ
HEREC

ROVNĚŽ 
(Z LATINY)

MONTANDO-
VO JMÉNO

NÁVŠTĚV-
NÍK

CHLAPEC

ESA

PTÁK 
(ZOOL.)

ŠPANĚLSKÁ 
POLÉVKA

CHOROBOPL. 
ZÁRODKY

SMAŽENÁ 
PLACIČKA

STEPNÍ
RYS

BÝVALÝ
GENERÁLNÍ 
TAJEMNÍK 

OSN

ELEGANCE

ZELENINA

KRYLOVY 
INICIÁLY

EGYPT. 
POSV. BÝK

ZNAČKA 
ARSENU

CITOSLOV-
CE ÚDERU

SMUTEČNÍ 
OZNÁMENÍ

PAPOUŠEK

ROZKAZ 
K ZASTA-

VENÍ

 OTVOR
VE ZDI

PSACÍ
POTŘEBA

JM. MALÍŘE 
MONDRIANA

VÁDA

SLOVEN. 
„ALLIT“

OPADÁNÍ 
(MNOŽ. Č.)

NÁSTAVBA
NAD ŘÍMSOU

LEPIDLO 
(ZASTAR.)

JMÉNO
HERCE 

DOUGLASE

MALÝ OBIL-
NÝ STVOL

PODNIK. ŘE-
DITELSTVÍ

NEVYDÁVAT 
TEPLO

(ŘIDČEJI)

UKAZOVACÍ 
ZÁJMENO

3. DÍL
TAJENKY

ZNAČKA 
HLINÍKU

Pomůcka: ever, hals, kumaron, LRT, Piet. FK

36



 25

OBRÁZKOVÝ KRIS-KROS
Přijde prvňáček do školy: „Prosím, paní učitelko, nám … (tajenka).“ LH

37



26 

38 KOMBINOVANÁ KŘÍŽOVKA S BUŇKOVKOU

7 8 9 10 11 12

6 13

5 14

4 15

3 16

2 17

1 18

24 23 22 21 20 19

Město ... (tajenka) na Madagaskaru není hlavním městem v pravém evropském slova smys-

lu. O nějakém urbanistickém řádu nemůže být řeči. Vládne zde ruch a totální chaos. Dopravní 

předpisy prakticky neexistují. Pro dopravu slouží pus - pus, zdejší druh rikši.

Návod k luštění: Ve svislém směru luštíme výrazy běžným způsobem. Kolem kroužků s písmeny 

zapisujeme ve směru chodu hodinových ručiček čtyřpísmenné výrazy. Jejich počátek je v políčkách 

označených krátkou úsečkou. Tajenka je ve středním řádku.

SVISLE: 1. Placený potlesk. - 2. Stát v západní Africe. - 3. Chemický prvek. - 4. Útoky jízdy. - 5. Oby-
vatel Havaje. - 6. Asijský vozík. - 7. Vánek (zastarale). - 8. Stupeň vývoje. - 9. Šlechtický titul. - 10. 
Vybraná společnost. - 11. Turecký strážník. - 12. Ženské jméno.

BUŇKOVITĚ: A. Hospodář-
ská nádoba. - B. Francouzský 
komik. - C. Podnik v Trutnově. 
- D. Práva odporu. - E. Svršek 
a král v kartách. - F. Květina. 
- G. Biografy. - H. Turecký pě-
vec. - I. Architektonický prvek. 
- J. Představený kláštera. - K. 
Domácky Ota. - L. Mohamedův 
přítel.

KM

V podbarvených políčkách 
najdete odrůdy ječmene.

1. Obyvatel světadílu. - 2. 
Básnictví. - 3. Lem (zdrob-
něle). - 4. Nábojnice. - 5. 
Zpevněné usazeniny. - 6. 
Veřejná úřední vyhláška. - 7. 
Umělecký tanec. - 8. Křídla 
budov. - 9. Kyma. - 10. Odol-
nost organismu proti mik-
roorganismům. - 11. Malá 
fl étna. - 12. Divadelní hra 
vážného obsahu. - 13. To-
pol bílý. - 14. Druh hádanky. 
- 15. Kalové čerpadlo. - 16. 

Onemocnění kloubů. - 17. 
Šikanování. - 18. Místnost 

ke hraní. - 19. Poschodí. - 

20. Velebení. - 21. Divoká 
krajina. - 22. Špiónka. - 23. 

Francouzský herec. - 24. 
Náplň do jelit a jitrnic.

MAN

DOPLŇOVAČKA39



 27

ZAKÓDOVANÝ OBRÁZEK
Návod k řešení: Podle kódu - čísel na okraji - vyčerněte políčka síťky tak, abyste získali obrá-

zek. Čísla udávají počet za sebou jdoucích černých políček. Je-li čísel víc, znamená to, že mezi čer-

nými políčky jsou políčka bílá. Jejich počet však není uveden. Pro usnadnění jsou již některá políčka 

vybarvena. BUCH

40

8 9 11 11 11 9 8

4 5 6 1 2 4 5 4 2 1 6 5 4

7 4 3 1 1 1 2 1 1 1 1 2 2 1 1 1 3 4 7

11 8 1 1 3 1 2 6 1 1 1 1 1 1 2 6 2 1 3 1 1 8 11

21 10 11 12 13 12 13 12 4 4 4 5 5 5 4 4 4 12 13 12 13 12 11 10 21

1 1 1

2 3 2

4 7 4

25

25

25

5 13 5

4 11 4

4 9 4

3 1 7 1 3

2 1 5 1 2

2 1 1 1 1 1 1 1 1 2

1 2 1 1 1 2 1

3 3 3 3 3

5 1 3 1 5

7 5 7

9 5 9

10 10

10 10

9 5 9

9 1 9

8 8

7 7 7

6 1 6

5 5

19

17

13

9

3



28 

ANTÉNA

BLÁNA

BUDOVA

CEMENT

ČIRÁ

NÁHODA

DĚLNÍK

DOVĚTEK

DUNAJ

EDICE

HALENA

HLAHOL

HLAVNÍ STAN

HLÍDKA

HLOMOZ

HODNOST

HOLÁ HLAVA

KAJUTA

KAPACITA

KAPALINA

KAPUCE

KARAS

KLADINA

KLÍČEK

KOŠÍKY

KOVOVÝ

SVÍCEN

KRÁPNÍK

KROVKY

KULATINA

LACINÝ

POBYT

LEDVINA

LINKA

MODRÁ

OBLOHA

NADACE

NADÍLKA

NÁKLADNÍ 

VLAK

NOUZE

ODBOČKA

OHRADA

OPTIKA

OSTUDA

PALETA

PĚŠÍ ROTA

PLAVEC

PLNÁ

KROSNA

PLOTNA

PLYNÁRNA

PODÉLNÝ 

ŘEZ

POLOLETNÍ

VYSVĚ DČENÍ

POROTA

POVEL

PRACOVNÍK

PRAČKA

PRÁDLO

PŘESNÝ ČAS

RUKAVICE

ŘÍZNÉ PIVO

SEKTA

SELKA

SKUPINA

SNADNÉ

ŘEŠENÍ

SOBOTA

SOŠKA

SOUSEDKA

SPOLEČNÝ 

CÍL

STATOR

STŘÍKAČKA

TEPLO

TŘETINA

UZENÉ MASO

VALNÍK

VÁNOCE

VEJCE

VESTA

VÍTĚZSTVÍ

VLÁDA

VLÁSEK

VÝTLAK

ZÁHADA

ZPĚVNÝ

PTÁČEK

E UC P KA L SE T PR Z PĚ V NÝ P TÁ Č EK K

C OT O ED I OŽ Y SO Š KA Z LÁ E RA T LÍ A

I EM V US N PT B ÍR E ÁH P ŘE S NÝ Č AS R

V IN E SO K OT O CE A ET L PA Ý EK N KA A

A ÍT L NT A TA P DA A SN O KR Á LN P NT S

K TE Ě OV D ÉM Ý TU Z AD T TA N OL É TA L

U LA D ZS H OD N OS T NÉ N OD O NA T OD S

R BU T ĚJ T TA I ZE U ŘE A LE U OR E KU P

K OV O VÝ S VÍ C EN U ŠE T ŘÍ Z NÉ P IV O

H RO T NÍ T PR A CO V NÍ K IN E IN L HA L

L OL V PR Ř DK L RÁ V NA C DA A HR O LE E

A LA Á KY Í OŠ K YS K TI R HO Í BL Á NA Č

H DL N HL K LA V NÍ D LA K NÁ O CE I ED N

O DB O ČK A ĚD L MÉ U KU N RÁ Y AL J ĚN Ý

L MO C EŽ Č VA Á ÍK N ĚL D ČI P PL A VE C

Z MA E EN K LA D IN A MO N KA Ž NÍ S EL Í

N AD Í LK A KA A UT J KA P AC I TA K SE L

Í B M O K S N O P A J J Y N S

T Y R O N I L Ř L D A A O U K

U M K E U R E S O N Ý R D O M

N O N E T D O B R Á M O K A P

D H O N S R R T V A X S O O A

O E R Í E Á U Ý S E Á L V N D

B I Ň A V S L P P N T A R D O

Á G M Ě B I Ý Ě S Á C V A V P

A O C U S Ě Ž N B E N A L E S

R L N E L E N A R K Á Š E Ř O

K A K É N E O K Č E D Z Í N H

I N T I M I T A A U Č E N Í Í

J A S N O J L A D O N I Č K A

ANALOGIE

BĚLÁSEK

BODNUTÍ

ČERNÝ SEN

DOBRÁ VĚC

DVEŘNÍK

ELENA

EXODUS

HNÍZDEČKO

HOSPODA

HRABĚNKA

INTIMITA

JAPONSKO

JAROSLAVA

JASNO

JIKRA

JMÉNO

KOVRAL

LADONIČKA

LINORYT

MODRÝ

NOS

MOUDRÝ 

PÁN

MULETA

NÁSKOK

NONET

NORMA

OŘEŠÁK

OVACE

PAKOMÁR

PŘEDSÍŇ

SPURTER

STORNO

UČENÍ

VÝLISEK

STŘÍDAVÁ
OSMISMĚRKA

„Vám ukradli kreditní 

kartu? A proč jste to  

nenahlásil?“ „… (Ta-

jenka – 37 písmen).“ (JAN)

OSMISMĚRKA
Baví se dva muži: „Jak to, že tě dnes 

stará pustila do hospody?“ „Dal jsem jí do 

vany pěnu.“ „A to byla nějaká omlazující 
pěna?“ „Ne, ... (tajenka - 12 písmen).“ MŠ

42

41



 29

ŠVÉDSKÁ KŘÍŽOVKA
TRUT-

NOVSKÝ 
PODNIK

SARMAT
1. DÍL

TAJENKY
PAPOUŠEK

HEYER-
DAHLOVO 
PLAVIDLO 

TMAVĚ 
ČERVENÝ 
NEROST

ZKRATKA 
KRAJSKÉHO 
AUTOMOTO-

KLUBU

ŘEKA
V RUSKU

DUGON-
GOVÉ

ALKALOID 
OBSAŽENÝ 

V OMĚJI

ASIJSKÝ
JELEN

ŘEKA
V RUSKU

MRAV

POD-
BRADEK

JEDEN
ZE SMYSLŮ

POKYN

PODNIK NA
VÝ R. HRAČEK

ZTR. KOVU 
OKYSLIČENÍM

DŮRAZNÝ 
ZÁPOR

PÍSM. ŘEC. 
ABECEDY

NEJJEDNO D. 
ALKEN

 SENÍK
(MYSLIVEC.)

BUŠIT

ZPŮSOB 
PROVEDENÍ

BÝVALÝ 
VICEPRE-
ZIDENT 

SÚDÁNU

BÁSNICKÝ 
ZÁPOR

2. DÍL
TAJENKY

OPRAŠOVAT

ORGANICKÝ 
AMONIAK

AMER. FILM. 
REŽISÉR

ČÁST
BRUSELU

AVŠAK

SLADKO-
VODNÍ RYBA

BRITSKÝ 
ZPĚVÁK

POP MUSIC

ASIJŠTÍ 
KOČOVNÍCI

ZÁMEK 
U KLATOV

PLACHTA 
NA LODI

MĚSTO V 
SEV. PORÝNÍ

NĚMECKY 
„ČERVENÝ“

MĚSTO
U ZLÍNA

PŘIPISOVAT 
BODY

PŘED-
LOŽKA

DIVADELNÍ 
TANEČNICE

POŽITEK 
(ZASTAR.)

HALOVÝ 
PRVEK 
(OBEC.)

ZKR. SOU HV. 
MEČOUNA

TANEČNÍ 
KROK


SLOVEN. 

PŘED-
LOŽKA

PŘÍSTAV V 
RUD. MOŘI

VOJENSKÝ 
KRYT

ČISTICÍ 
BĚLICÍ PRO-

STŘEDEK

PŘEDLOŽKA

ZAŘÍZENÍ
K

POHÁNĚNÍ

BULHAR. 
NÁZ. DUNAJE

ZTR. IMU NIT. 
SYSTÉMU

NÁDOBA 
U STUDNY

PRONÁSLE-
DOVANÉ

KINGŮV 
HOROR

DOPLNITI Mladí novomanželé se vrátili z dovolené 

a první cesta novomanželky byla ke gy-
nekologovi. Ten ji důkladně prohlédl a pak 

pravil: „Mladá paní, srdečně Vám gratuluji. 
Za pár měsíců ... (tajenka).“

OBEC 
U TŘEBÍČE

Pomůcka: Akima, alait, Alier, Bemel, blinda, Hagen, Ilir. FK

43



30 

SUDOKU

44

45

5 8 1

1 4 7 5 3

6 1 4 9 7

4 3 5 1

2 8

5 8 9

5 2 8 9 4 6 3 7 1

4 8

9 1 6 3 7 8 2

6 7 3 8 1 4

5 4 6

9 6

3 5 7

1 4 8

3 8 2

4 8

8 4 5

2 8 5 1 3 9

*
*
*

*
*
*
*



 31

OBLOUKOVÁ DOPLŇOVAČKA

Americký zpěvák, trumpetista a vedoucí or-

chestru, jeden z nejvýznačnějších a nejpopu-

lárnějších zjevů černošské hudby – Louis Ar-

mstrong – byl důvěrně známý jako … (tajenka).

Návod k luštění: Výrazy začínají a končí v uvede-

ném čísle.

1-4. Příslušník starověké říše v Asii. – 3-6. Potře-
ba malíře. – 5-8. Plošný kryt chránící shora vnitřek 
budovy. – 7-10. Církevní rozkol. – 9-12. Část Prahy 
se známým pivovarem. – 11-2. Dospívající mládež.

Pomůcka: schizma. JOTA

46

P A J N N A H S É J I

Ž J N E O P Ř P N E Ř

P R A T O L E A Í T N

Č E V Ě E D U T Ě E Ř

E S Ž T T U T Í E S S

Á T L K E T J A N L H

Í S A E S T M K E Č A

V Ů M Á Ř E S Z T I T

P A I

Ž E Ř

Í S A

V I T

Citát Jeronýma Pražského.

Jednotlivé díly přemístěte z horního obrazce 
do dolního tak, aby se dal po řádcích přečíst.

SKLÁDAČKA

„Víte, co si myslím o manželství?“ „A jste ženatý?“ „Ovšem.“ „… (Dokončení v tajence).“

VODOROVNĚ: A. Nachýlení. – B. Poutač. – C. Člen panské sněmovny; surovina k výrobě piva. – D. 
Zkratka Ostravsko-karvinských koksoven; zbabělec. – E. Tajenka. – F. Rab; SPZ Benešova. – G. Cíl; 

druh javoru. – H. Fořt. – I. Druh koření.

SVISLE: 1. Pak. – 2. Malá peněžní částka. – 3. Tělocvičný prvek; hmyzožravec. – 4. Druh gibona; 

starořecká sloupová síň; značka samaria. – 5. Označení našich letadel; náhlá změna (expresivně); 

hlas čejky. – 6. Tekutina k nakládání; jedovatá bylina. – 7. Otec. – 8. Drobný kopytnatec. KS

PÍSMENNÁ
KŘÍŽOVKA

1 2 3 4 5 6 7 8

A

B

C

D

E

F

G

H

I

47

48



32 

ŠVÉDSKÁ KŘÍŽOVKA
Maminka malého chlapce prosí pro-

davače v hračkářství, aby jí prodal pro 

syna něco těžkého na skládání. Po 

ukázce pár věcí je žena stále nespo-

kojena. Rozhněvaný prodavač to ne-

vydržel. „Víte co, paní, … (dále viz ta-

jenku).“

LEVIČÁK
ARCHITEK   -
TO NICKÝ
PRVEK

SADA
CITOSL. 
PLAŠENÍ

3. DÍL
TAJENKY

ŠACHOVÝ 
VELMISTR

DOMÁCKY 
INKA

HLADITI

NAPLAVE-
NINA

 POLÉVKOVÝ 
KNEDLÍČEK

ČLOVĚK
BEZ

SOCIÁL. 
CÍTĚNÍ

OBYVATEL 
NEBES

2. DÍL
TAJENKY

SÁNÍM NA-
ČERPÁVAT

ŠPATNOSTI

BIDLO
PRO

DRŮBEŽ

BAHENNÍ
PTÁK

KÓD HON-
DURASU

PLECKO

KARETNÍ
HRA

CITOSL. 
ZVUKU

PŘI
STŘELBĚ

VÍTĚZ
VELKÉ
PARDU-
BICKÉ

VYRÁBĚT 
Z PŘÍZE

SVISLÁ 
JESKYNĚ


NĚCO

JEDEN
I DRUHÝ

ČLENSKÝ
STÁT USA

KVAŠENÍ

DŘÍVĚJŠÍ
ZNAČKA
 ŽILETEK

MÍCHAT 
KVEDLAČKOU

SYMBOL
LÁSKY

VÁHAVÝ 
ČLOVĚK

MUŽSKÉ 
JMÉNO

RACHMA-
NI N. OPERA

STARO-
GERMÁN

ČASOVÁ 
SPOJKA

ŘADOVÁ 
ČÍSLOVKA

SHLUK
LIDU

SLOVEN. 
„JAKÉ“

 SESKO-
ČENÍ

VÝČNĚLEK

BAŇATÁ 
NÁDOBKA

PRŮHLEDNÝ 
NEROST

MIMO

CITOSL. 
ZAKLENÍ

JAK
VELICE

NICOT-
NOSTI

PŠTROS

VYMŘELÝ 
INDOEVROP. 

KMEN

OPEŘENEC

ZKRATKA 
SVĚTOVÉHO 

POHÁRU

PŘEDLOŽKA

KAMNA

OCH

CÍP
KVĚTNÍHO 
KALICHU

OSOBNÍ 
ZÁJMENO

ŠACHOVÉ 
ZAKONČENÍ

1. DÍL
TAJENKY

TĚŽIŠTĚ 
KAMENE

PŘEDLOŽKA

OLEJAN NEČISTOTA

DRUH
OBUVI

MILOSTNĚ 
TOUŽIT

Pomůcka: HN. KM

49



 33

SPOJENÉ ČTVERCOVKY

DOPLŇOVAČKA
„To neznáš? Posílám indánské … (tajenka).“ SCH

50

51

K

Z prázdninových perliček. 

Byli jsme na chatě s tátou 

v lese na dřevo. Táta tam se-

hnal nejen palivo, … (tajen-

ka). JK

Návod k luštění: Každý výraz 

vpisujeme vodorovně i svisle.

1 S

2 P

3 S

4 P

5 S

6 P

7 S

8 P

1. Lyžařská disciplína. - 2. Opasek. - 3. Zlevnění. - 4. Volání tonoucího. - 5. Nevidomí. - 6. Polotuhá 

hmota na čištění zubů. - 7. Dravý pták. - 8. Těkavé látky, např. helium, vodík…

Odrolené částečky suché píce

Řeč

Rybářská síť

Španělsky „ranec“

TAJENKA



34 

OBRÁZKOVÝ KRIS-KROS
Ze školních tříd. Můj bratr je fotbalista, ale ne moc, protože hraje … (tajenka). JK

52



 35

ŠVÉDSKÁ KŘÍŽOVKA
RUSKÝ 

SOUHLAS
SIBIŘSKÝ 
VELETOK

1. DÍL 
TAJENKY

NEJMENŠÍ 
BUVOL

JESTLIŽE
OBEC NA

KLATOVSKU
NEROST

DRUH 
HÁDANKY

OPUŠTĚNÍ 
(Z FRAN-

COUZŠTINY)

 POHNUTÍ 
MYSLI

VAČNATEC

KRYTY 
VOJÁKŮ

ZPOMA-
LOVAT

DÉLKA 
FILMU 

UŠLECH -
TILÉ

ŽELEZO

USUŠENÁ 
TRÁVA

SLOVEN. 
„JAKÁ“

SLOVEN. 
„JINAM“

RÁDCE
MO HAMEDA

KOST 
(ANATOM.)

2. DÍL 
TAJENKY

ZNAČKA 
LIMONÁDY

EXTRAKT

KÓD 
ETIOPIE

ZÁDUŠNÍK

AUSTRAL. 
SÍDLO

JADRAN. 
OSTROV

VYDÁVAT 
SYKOT

ČÁST STAVU 
(NÁŘEČ.)

ZNAMÉNKO 
NÁSOBENÍ


VYPUŠTĚNÍ 

HLÁSKY 
NA KONCI 

SLOVA

SPZ 
VSETÍNA

ROUBIT

PANOVNÍK

SYN JUDŮV

VÍŘENÍ 
V ŘECE

MENŠÍ 
STANY

AVŠAK

OTLUČENÁ

DÍVČÍ 
JMÉNO

NAKLÁDANÁ 
PEČENÁ 

RYBA

ŘEŽBA

VYMLÁ CE-
NÉ OBILÍ

OČIŠŤO-
VAT KOŠTĚ-

TEM

POTÁČ 
PŘÍZE

LIBUŠIN 
OTEC

ČÁST 
ROSTLINY

ŽENSKÉ 
JMÉNO

PRK. STRO PY 
(NÁŘ.)

ŠPANĚL. 
„OVČÍN“

POPRUH 
(NÁŘEČNĚ)

KÓD ITÁLIE

ZNAČKA 
TITANU

REGISTR. 
TUNA 

(ZNAČKA)

POZDRAV
1000

METRŮ

ZNAČKA 
ASTATU

NEROST

Pomůcka: Neer, ovil, Tuen. KK

„Pokaždé, když je večerníček
o Makové panence, … (tajenka).“

Z
D

R
A

Ž
IL53



36 

SPOJENÉ ROHÁČKY
Hurvínek se vrátil od zubaře: „Bolelo to moc?“ ptá se Spejbl. „Myslím, že jo. Měl jsi vi-

dět toho zubaře, jak skákal, když jsem ho … (tajenka).“ JK

SEDMIPÍSMENNÁ DOPLŇOVAČKA
Jiří Žáček: Dítě - časovaná … (tajenka). JK

Návod k luštění: Výrazy jsou sedmipísmenné, v políčkách s čísly jsou třípísmenné shluky.

Výčet shluků: AST, ATA, BER, BRO, DŽB, FOR, HLE, HOU, ÍCI, ION, KAN, KEV, KRÁ, KRU, LAM, 
LÍZ, NÁP, NEK, OHR, ORY, OVA, PÁČ, POD, PRA, SEM, STR, ŠKA, TKO, TOR, TRA, VAČ, VKA, 
VYS, ÝŽĎ, ZÁS, ZEK.

54

55

D

Značka draslíku

Předložka

Citoslovce naznačující houpání

Výzva ke skoku

Zbytek po hoření

TAJENKA

Nápadná

Návod

Japonská báseň

Citoslovce křiku ptáků

Ypsilon

1-2

9-10

17-18

27-28

11-12

19-20

29-30

13-14

21-22

31-32

23-24

33-34

15-16

25-26

35-36

3-4 5-6 7-8

Návod k luštění: Výrazy se vpisují 

vodorovně i svisle.



 37

ŠVÉDSKÁ KŘÍŽOVKA
Londýnský strážník přistihl po 
půlnoci u jedné vilky muže, jak 
leze dovnitř oknem. Přísně se ptá: 
„Co tady děláte?“ „Jdu domů...“ 
„Proč ne dveřmi?“ diví se policis-
ta. „... (Tajenka).“

NEMOC
OBILÍ
SETÉ

NA PODZIM

ZNAČKA
MEGA-

PASCALU

SUMERSKÉ 
MĚSTO NA 
EUFRATU

2. DÍL
TAJENKY

TĚLESO
VEJČITÉHO 

TVARU

STRÁŽNÍ 
SLUŽBA

MĚSTO 
V ČECHÁCH

JITRO

 NAPODO-
BENINA

SLOVENSKÝ 
HEREC

ROZMLUVA

ŘÍM. ČÍSLI-
CEMI 6

NÁDRŽKY 
NA VODNÍ 

ŽIVOČICHY 
A ROSTLINY

EPIDEMIE

UVÁLCOVAT

TROJČLEN
VZDĚLÁVAT

JESKYNĚ

SPZ AUT 
OKRESU 

ROKYCANY

PŘEDLOŽKA

1. DÍL
TAJENKY

KEŘ

KÓD
LIBÉRIE

ZKRATKA
TISKOVÉ 

AGENTURY 
NIZOZEMÍ

NEJVYŠŠÍ 
BŮH V ISLÁMU

PROVÉSTI
SETÍ

STOŽÁ-
ROVÝ
JEŘÁB

ŽENSKÉ
JMÉNO

PSACÍ
POTŘEBA

MA SITÝ 
POKRM

CITOSL. PO-
CHOPENÍ

MĚSTO
VE

ŠVÝCARSKU

STÁT NA 
ARABSKÉM 
POLOOSTR.

ÚTOK

 VAJEČNÝ 
POKRM

TLAK

ZAKLADATEL 
MUSLIMSKÉ-
HO NÁBOŽ.

STRUNNÝ 
NÁSTROJ

SLOVEN. 
„JINAK“

OVINOUTI

TENKÉ
VLÁKNO

TISKOVÉ
CHYBY

PÁNI

ŽENSKÉ
JMÉNO

ČESKÝ
BÁSNÍK

CITOSL. 
POSMĚCHU

LYŽAŘSKÝ
VOSK

ZNAČKA 
STRONCIA

MAJÍCÍ 
BARVU 

SUROVÉHO 
HEDVÁBÍ

ŠEDIVÁ

POPĚVEK

SPORTOVNÍ 
ZKRATKA

ZPĚVNÍ
HLAS

KYRIE ELEI-
SON (ZAST. 

CITOSL.)

VESLO

ZÁRODEK

ČINNOST

ZNAČKA 
ANTIMONU

ČAJOVÁ
RŮŽE

KŘÍŽENEC

ZKR. AMER.
DIALEKTO-
LOGICKÉ 

SPOLEČN.

ASIJSKÝ
VOZÍK

CITOSL. 
NÁŘKU

Pomůcka: ANP, ADS, krleš, tari. KM

56



38 

KRESLENÁ OSMISMĚRKA57

S T Ř E V Í C E P A Ř T S A L V

K M R E A A V E F L U Ě Á H T E

O O S E K E R A L O B B U B E N

K T Š I Č K R U H K A R D Í A O

A Y L I I I V O N O T P A S O K

N K Ř I Ž Á K O V S K Á L D O B

E A C Ž L E T Y P A A D Á L K L

V Á L E C Y H E V N L L I Š K A

R A Č Ů P E R L I Č K A K S I M

M E T O T L Á L I O E L M CH O A

K L K E A S B A T Č O S O P K A

A U C B M U Ě V E K K B N Š A C

N O L A B O A S A A O A U E P S

A K Š U R H K N A T S P Ě T K A

Z dětských perliček: Orel je mohutný pták, … (tajenka - 

14 písmen). JIŠ



 39

1 2 3

U A Ó D

4 5 6 7

Ž T D

8

Ř Ý O

9 10 11 12

R Ě
13 14

O
15

16
N K S

MEANDROVÁ
DOPLŇOVAČKA

Citát – CH. H. Spurgeon.

Návod k luštění: Výrazy vpisujeme dle očíslování. 

Tajenka je v lichých řádcích.

1. Ubohosti. – 2. Zařízení na výrobu stejnosměr-

ného proudu (množ. č.). – 3. Indián. – 4. Jemné 

chloupky. – 5. Šlechtický titul. – 6. Kdo jezdí na 
koni. – 7. Ubohý. – 8. Nosnost lodi měřená váhou 
vytlačené vody v tunách. – 9. Český lidový kolový 
tanec. – 10. Scházet. – 11. Mihule. – 12. Idol. – 
13. Škraboška. – 14. Město okresu Litoměřice. – 
15. Český mytologický hrdina. – 16. Ještěr.

Pomůcka: 11. Okatice, 16. Anoli. KM

České přísloví.

Jeden koridor se řeší vodorovně (A – L), druhý je 
lomený tak, že tvoří uzavřené čtverce. Tajenka je 
skryta ve zvýrazněných políčkách.

VODOROVNĚ: A. První pěvkyně opery; chemic-
ký prvek. – B. Lihovina; značka elektrospotřebi-
čů; tlupa. – C. Ozdobné spony; pohyb vzduchem; 

sídlo ve Španělsku. – D. Peří na nohou některých 
ptáků; hrací list (zastarale); skupenství vody. – E. 
Slovensky „mše“; kolorit (řídce); nepravdy. – F. 
Zkratka obchodní akademie; španělská exkrá-
lovna; ženské jméno; anglicky „jeden“. – G. Hrči-
vé zvuky; slosování; platidlo Koreje. – H. Řečník; 
přítok Laborce; předložka; planá núbijská bavl-

na. – I. Napodobenina; vyjádření růz-
ných pocitů (zastarale hovorově). – J. 
Strom; ta i ona; sonda. – K. Japonská 
lovkyně perel; tlaková nádoba; ovanu-
tí. – L. Perský koberec; jistá množství; 
značka miliampéru.

OBVODOVĚ: 1. Výborně; veřejný dar; 

pohodný; lenochod tříprstý; jsoucnost; 
sopka na Sicílii; osobní zájmeno; Ge-

rmán; domácky Milena; asijský jelen; 
značka holmia; orání. – 2. Druh stře-

ly; charvátský pěšák (řídce); žatva; 
botanický rod ovsíčku; struma; proud; 

sportovec ze záliby; symbol lásky. – 
3. Oplakat; platidlo Nizozemí; zkratka 

Odboru technické kontroly; číslovka; 
luštěnina; potrat; druh oříšků. – 4. 

Vyřazené spisy; metropole České re-

publiky; klisna; zaniklá šachová fi gura; 
osobní zájmeno. – 5. Sloupec; rázně. 

– 6. Parasty.

Pomůcka: Aira, pardie, Reus, těn.

MAN

A
1

B
2

C
3

D
4

E
5

F
6

G

H

I E

J T

K N

L A

TERČOVKA

58

59



40 

ČÍSELNÁ KŘÍŽOVKA
„… (Tajenka).“ FK

60

1 N

2 Á

3 L

4 E

5 Z

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

7 12 23 24 22 23 8 10

22 7 3 23 13 19 24 9

23 6 23 25 24 10 4 18

3 9 22 23 3 7 25 21

17 16 23 1 4 13 1 23

13 4 24 10 21 15 23 25 23 1 25 23 13

23 8 10 23 12 23 11 2 26 18 7 15 17

24 10 13 3 4 10 2 11 1 4 13 4 5

11 19 1 7 13 17 10 12 23 3 7 3 7

19 18 23 24 17 10 20 23 20 23 24 16 1

12 3 1 17 10 3 7 24 21 16 9 3 23

18 4 6 23 11 23 13 10 11 4 13 4 24

7 22 19 8 19 6 7 25 23 13 23 24 10

3 23 16 23 22 7 13 23 1 11 20 4 22

17 22 17 5 23 11 14 13 21 24 14 16 23

4 11 13 21 5 23 26 23 3 7 16 23 10

24 19 10 11 23 12 7 3 21 11 23 10 17

2

3

1

4



 41

DOPLŇOVAČKA
Název kantáty Leoše Janáčka, kterou tento 

náš významný hudební skladatel složil kolem roku 

1897.

1-4. Středoamerický stát. − 3-6. Havíř, který pracuje na 

zmáhacích strojích. − 5-8. Hlášení. − 7-10. Šafrán. − 

9-12. Součást dekorace na divadelním jevišti. − 11-2. 

Zánět sedacího nervu. JOTA

PÍSMENNÁ KŘÍŽOVKA
V jedné jídelně ve Skotsku se objevil na stě-

ně nápis: Upozorňujeme vážené hosty, aby naše 
lžičky nepovažovali za lék, který … (dokončení v ta-
jence).

VODOROVNĚ: A. Český zpěvák; hliníková fólie. - B. Získat výukou; francouzský hudební skladatel; 
Jiráskova kronika. - C. Český novinář a spisovatel (1857-1936); lesní kalamita; ředitel baletu Národní-
ho divadla v Brně. - D. Lázeňské město v jižní Anglii; pracovat s motykou; postoj; sídlo v Rumunsku. 
- E. Vrch nad Třebechovicemi; pastevecká bouda; autor Nany; vojenský výcvik. - F. Soupeř; slovensky 
„obřad“; jméno šachisty Flohra; divadelní hra. - G. Tajenka. - H. Doplnit tekutinu; travnatá rostlina; 
vrch nad Bělehradem; zkratka Svazu národní házené. - I. Trnovník; části tenisové hry; ústní výměšek; 
římský mravokárce. - J. Stupeň vyspělosti v džudu; rod tropických mravenců; láhevníkokvětá rostlina; 
zkr. letecké společnosti v USA. - K. Značka dětského zásypu; věhlas; strojní spojovací součást. - L. 
Řecký bůh války; brejlovec; způsob japonské sebeobrany. - M. Veřejné mínění; slavnostní kabát.

SVISLE: 1. Evropské kosmické těleso; dadaizmus. - 2. Nepropouštějící vodu. - 3. Jednotka astronomic-
ké délky; jízdní vojín; zkratka reklamní a inzertní agentury. - 4. Uzbecký hudební nástroj; provést setí; 
cyklická organická sloučenina. - 5. Pádová otázka; stlouci; sevření. - 6. Značka kancelářských potřeb; 
hasnice; způsob hry v mariáši; předložka. - 7. Otec (knižně); vlastnost tělesa jevit póly; rohovnický úder. 
- 8. Neúspěšná veřejná vystoupení (slang.); sbírky fotografií. - 9. Jemná lihovina; stovky; výklad snů 

(slovensky). - 10. Starší 
značka žiletek; potře-
ba kuřáků. - 11. Okraj; 
padesát procent; had 
z Knih džunglí. - 12. 
SPZ Olomouce; hra na 
koních; jméno Brejcho-
vé; šálení. - 13. Místo 
směnného obchodu; 
výtvory; druh ořechů. 
- 14. Asijský sudoko-
pytník; autor Němé 
barikády; zánět dýcha-

cích cest. - 15. Nálev; 
ruské pohoří; zdravotní 

oddíl. - 16. Usazová-
ní. - 17. Prudká rána 

(sport. slang); anglicky 

„domov“.

Pomůcka: Heos, Pro-

keš, rubob, Uda. FK

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

A

B

C

D

E

F

G

H

I

J

K

L

M

61

62



42 

Návod k luštění: Do levé části obraz-

ce se zapisují vyluštěné šestipísmen-

né výrazy. Z jejich některých písmen 

se pak vytvoří nové čtyřpísmenné 

výrazy, a ty se zapisují do střední 

části obrazce. Vypuštěná písmena 

ze šestipísmenných výrazů se za-

píší v daném pořadí do pravé části 
obrazce. Z těchto písmen vznikne 
tajenka (české přísloví), která se čte 
po řádcích.

VODOROVNĚ: 1. Dojednání; vyhy-
nulý pták. - 2. Mužské jméno; kilo-
gram. - 3. Jméno herečky Brodské; 
bývalý český hráč házené. - 4. Se-
branka; dřívější loterie. - 5. Napros-
tá neplatnost; Evropan. - 6. Jméno 
slovenského herce Labudy; dusíkatá 

sloučenina. - 7. Trhavina; přístavní hráze. - 8. Papír citlivý na světlo; pobřežní hráz. - 9. Křik; dopravní 
prostředek. - 10. Domácky Anna; slovanská bohyně krásy.

Pomůcka: Eret. KM

Filozofický názor o prvotnosti hmoty i ducha.

Návod k luštění: Výrazy vpisujeme ve směru cho-

du hodinových ručiček. Vždy od políčka označe-

ného krátkou pomlčkou.

VODOROVNĚ: 1. Vášnivé hraní karet. - 2. Kou-

ti. - 3. Talisman. - 4. Subjekt. - 5. Podepsání. - 6. 

Báň. - 7. Básnířka. - 8. První uveřejněná díla. - 9. 

Utrhnouti. - 10. Slavení. - 11. Ochucovat cukrem. 

- 12. Vysáti. - 13. Tažné zvíře. - 14. Město u Ko-

lína. - 15. Omezenost. - 16. Španělská skladba. 

- 17. Tahat. - 18. Věštkyně. - 19. Postrkovat. - 20. 

Malá Klára. - 21. Jihoevropanka. - 22. Travnatá 

rostlina.

Pomůcka: tiento. BUCH

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

MÍNUSOVKA

BUŇKOVKA

1

16

2

10

3

18

11

4

12

5

20

6

21

14

7

151398

17 19 22

63

64



 43

65 ŠIKMÁ DOPLŇOVAČKA

Tajenka: Hora, se kterou se pojí pověst o rytířích a později i jméno knížete Václava.

ZLEVA DOPRAVA: 

1. Velký jedovatý 

tropický had. - 2. 

Město, ve kterém 

se konají festivaly 

dechových kapel. 
- 3. Plavecký styl. 
- 4. Sportovní člun 
poháněný pádly. - 
5. Potřeba ke psaní na tabuli. - 6. Druh ořechu.

ZPRAVA DOLEVA: 2. Vodič v ochranném plášti. - 3. Náboj střelné zbraně. - 4. Cirkusový šašek. - 5. 

Umělý vodní tok. - 6. Šlechtic. - 7. Pokrývka hlavy zahalující i uši a krk. TAJ

ARÉNA

BANDA

BRADAVICE

BROUK

BUVOL

CÉVKA

ČERVENÁ 

LINKA

HALENA

HOTEL

HOVOR

JELENÍ

PAROŽÍ

KAKTUS

KAMENOLOM

KAPNA

KOMÁR

KOMPLOT

LANÝŽ

LEKCE

MANDEL

MANKO

MANÝRY

MATRICE

MONTÁŽ

MOTOR

MOZEK

MOZOL

NÁDOR

NEDBALKY

NEHODA

NEURVALEC

OCELOVÉ 

LANO

ODVĚSNA

OKTAN

OLOVO

OTAVA

OTOP

PALAČINKA

PANEL

PARNÍ MLÝN

PEŘINA

PIONÝR

PIVOVAR

PLEVA

PLOTNA

POLOBOTKA

POMLOUVAČ-

NÁ OSOBA

POŠKOLÁK

POTAH

PRAMEN

PRANOS TIKA

PŘEVRAT

PŘÍMÁ

PODPORA

PYTLOVINA

RAMENO

REPLIKA

SETINA

SLABIKA

SLANINA

SLONI

SLOVAN

SOBĚ-

STAČNÝ

ČLOVĚK

STILET

SYTIČ

ŠTOLA

TÁHLO

TAPETA

TETIČKA

TOPIČ

TREZOR

TRYSKA

VĚRNOST

VRANÍK

ZÁVAN

S U T K A K I B A L S A K T O B O L O P

K K J V Ě R U Ž A E K L U O K N A M O A

O C E L O V É L A N O M O L O N E M A K

M L L Z O P O N I A D E R N Ý C L M O S

P M E L O T Ř L A P V A B Ž I O Ě M A Y

L Ř N N Š M Á E Č A Ě T Á V U N Á D O R

O A Í K Í N A R V Ý S T A V Ě R N O S T

T T P M E K K N O R N D A D A N I Ř E P

O N A V Á Z Á S Ý O A Č M P O N A L E R

P N R V V P L N M R N T A O E H I T C A

I E O A A A O O B Á Y R N T U T E T K N

Č P V O

I R Í I P T Š S P Í H Z E P I Ě I D L S

T V N V A A O Ý M O Z O L Č R Č B E S T

Y A T O K B P L V V R R K A A A T O Á I

S L O V A N Ý O P O T A H L L O M H S K

V E É A U N R E P L I K A K H A L E N A

E C I R T A M O T O R P Y T L O V I N A

OSMISMĚRKA
„Kamaráde, byl jsem na protialkoholické výstavě a viděl jsem zažívací ústrojí notoric-

kého ochlasty. To byl strašný pohled. A tak jsem se zařekl, ... (tajenka - 20 písmen + volná po-
líčka).“ (JAN)

66



44 

ŠVÉDSKÁ KŘÍŽOVKA
BORO-
VODÍKY

PŘÍPRAVEK 
K MYTÍ
OKEN

PSICE 
(NÁŘEČNĚ)

1. DÍL
TAJENKY

ŽLUTO-
HNĚDÉ

BARVIVO

ZNAČKA
PRO

RADIÁN

PRŮLIV MEZI
EVROPOU 
A TUREC-

KEM

SALÁTOVÁ 
ZELENINA

NEJLEPŠÍ 
VÝKON

EGYPTSKÁ 
BOHYNĚ
VÁLKY

ITAL. VÍTR

VÝTVOR EVROPAN

 OBRNĚNÉ 
VOZIDLO

PLYNNÝ 
UHLOVODÍK

2. DÍL
TAJENKY

OSOBNÍ 
ZÁJMENO

PYTLÁKOVY 
NÁSTRAHY

INIC. PROZ. 
IVANEN-

KOVÉ

STÁT V USA

ZPĚVNÉ
HLASY

UPLATNIT

PLÁTĚNÉ 
PŘÍSTŘEŠÍ

PRUDKÉ 
NAPADENÍ

ŽENSKÉ
JMÉNO

IRSKO 
(BÁSNIC.)

BREJLOVEC

LÍH

NĚMECKY 
„STROM“

CITOSL. 
HLASU 
ČEJKY

DÁNSKÝ 
ASTRONOM

SÍDLO V BOS.
A HERCE G.

ZMENŠIT 
KOUSÁNÍM

NESMYSL

 PŠENICE 
(OBLASTNĚ)

ANGLICKY 
„CVIČIT“

ODŘENINY

ZKR. MEZIN.
ORG. 

NOVINÁŘŮ

MAŇÁSEK

HUDEBNÍ 
NÁSTROJ

V MÍSTĚ 
(Z LATINY)

ROVNÍKOVÝ 
VÍTR

POPLACH

HNACÍ SÍLA

CITOSLOV-
CE PODIVU

NĚMECKÝ 
NÁZEV
ŘEKY
LABE

NÁŠ BÝV.OD-
BÍJENKÁŘ

KŘÍŽENEC 
VELBLOUDA

VIETNAM-
SKÝ MYS

RUMUNSKÝ 
TENISTA

ZNAČKA 
PLATINY

INICIÁLY
KOVAŘO-

VICE
FIGURÍNA

STARÉ
VZTAŽNÉ 
ZÁJMENO

SPZ
PRAHY

CETA
CITOSL. 

OPOVRŽENÍ

Pomůcka: Anat, Nay, Rore, train. FK

67

„Babička dnes neobědvala, … (tajenka).“

BÁRTL



 45

OBRÁZKOVÝ KRIS-KROS
Ze školních perliček: Albánci jsou velmi … (tajenka). LH

68



46 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

A

B

C

D

E

F

G

H

I

J

K

L

M

69 PÍSMENNÁ KŘÍŽOVKA

„Tak tady máte skleničku, pane Soudek, a jdě-

te nám do ní něco načurat!“ povídá sestřič-

ka pacientovi. „A sestřičko, nebylo by lepší, 

abych Vám … (dokončení v tajence)“

VODOROVNĚ: A. Bývalá turecká pevnost na Kry-

mu; Kischovo jméno; název krajského výboru 

v ruském prostředí. - B. Polské vojvodské město; 

africká opička; divoký kůň. - C. Iniciály anglického 

básníka Lyttona; český básník; rusky „město“; vý-

měšek žláz s vnitřní sekrecí. - D. Rychle opečené 

maso; umělý člověk; slovensky „párek“; nemoto-

ra. - E. Polský historik a bibliograf; západoslo-

venské vinařské město; slovensky „zámek“; obec 

u Prachatic. - F. Brazilský skladatel zabývající se 

elektronickou hudbou; slovensky „skála“; ostrov 

v souostroví Kanárských ostrovů; nigerijský ro-

manopisec. - G. Tajenka. - H. Německy „lázně“; 

soubor map; domácky Daniela; přední fotbalový 

klub v Limě. - I. Organické rozpouštědlo; sněžný 

muž; severský pěvec; otec (expresivně). - J. Náš 

tenista; antilopa; jméno cyklisty Tkáče; aspik. - K. 

Chytit; otisk; český herec; anglicky „láska“. - L. 

Starogermán; slovensky „jinačí“; vynikající me-

xický kytarista. - M. Poplach; silná lihovina; slo-

venský sportovní reportér.

SVISLE: 1. Starší značka jízdních kol; ázerbá-

jdžánská metropole. - 2. Americký běžec – vítěz 

OH v r. 1900; cysta slinné žlázy. - 3. Kanadská 

provincie; vůkol. - 4. SPZ Rimavské Soboty; 

slovenský herec (Marian); švédský vynálezce 

odstředivky. - 5. SPZ Brna-města; umění (zasta-

rale); jihoamerická metropole. - 6. Sídlo v Mauri-

tánii; německy „dělit“; kavkazský hudební nástroj. 

- 7. Ztvrdnutí kůže; staré karetní hry; iniciály bul-

harského básníka Michajlovskiho. - 8. Neobuti; 

články. - 9. Zkratka elektromotorické síly; z které 

strany; jméno zpěvačky Csákové. - 10. Nápad 

ve filmu; nepříjemná situace; chudozubý savec. - 

11. Vojenský kryt; domácky Alena; horská skupina 

v Himálaji. - 12. Najednou; nasycený uhlovodík; 

citoslovce vyšplíchnutí. - 13. Mořský láčkovec; 

náš imitátor. - 14. Zkratka ostravsko-karvinských 

dolů; závodní okruh v San Marinu (formule 1); 

zlost. - 15. Slovensky „běh“; kovový prvek; hloupá 

žena (hanlivě). - 16. Mimo; ohrazený ovčinec (slo-

vensky); SPZ Klatov. - 17. Nevolník; sloučenina 

vznikající při hnití bílkovin; slovensky „jestliže“. - 

18. Vyhynulí savci; v hudbě „všichni stejnou me-

lodii“. - 19. Otázka na množství; opět. - 20. Patřící 

nám; sídlo v Dánsku.

Pomůcka: Aale; Antumes, Atar, ERBL, Ike, Kor-

but, Orton. FK



 47

1 N Ě Č Í
4 2 3 2 1 3 5 2 2 2 5 2

2 P O S T
5 4 2 2 3 4 4 3 5 5 3

3 K R A J
5 5 1 3 2 2 2 5 5 3 5 5

4 D U H Y
4 2 3 2 1 3 5 2 2 2 1

5 M I L E
5 1 1 5 3 5 5 1 3 2 2 2

Návod k řešení: Do políček s čísly zapíšete jedno z písmen uvedených pod tímto číslem. Při správ-

ném řešení si budete moci přečíst citát Michelangela Buonarottiho. BUCH

70 KRYPTOGRAM

BUŇKOVKA
Návod k luštění: Začátek vpi-
sování pětipísmenných výra-
zů je ve středových políčkách, 

ve kterých je umístěna i tajenka – 
jméno a příjmení našeho herce.

A1. Nádoba na vodu. - A2. Generální 
tajemník OSN (Kofi). - A3. Literární 
prozaické dílo. - A4. Lišej. - A5. Sídlo 
vlády v Bolívii. - B1. Buřič. - B2. Mrak. 
- B3. Zlatá mince. - B4. Milovník krásy a umění. - B5. Bývalá britská kolonie a posléze provincie v JAR.

Pomůcka: Natal. JOTA

71

LAUB: Rozdíl mezi generacemi spočívá 
v tom, že každá skáče na jiný … (tajenka).

1-2. Gymnastické nářadí. - 3-4. Jednotka sví-

tivosti. - 5-6. Balkánský smrk. - 7-8. Transport. 
- 9-10. Polštář. - 11-12. Postava z Babičky 

B. Němcové. - 13-14. Sdělovací prostředek. - 
15-16. Resumé. - 17-18. Velký keř. - 19-20. Za-

hánění. - 21-22. Sbor statistů. - 23-24. Kapky. 
- 25-26. Bellův vynález. - 27-28. Ručička kom-

pasu. - 29-30. Hostiny. - 31-32. Smaženka. - 

33-34. Český zpěvák. - 35-36. Menší vývěska.

Výčet shluků:

ARS AVA BAN BAR CED DOP ĚJE ELA ENÍ 

ETA ETY FON IKA INA INA KAN KLA KOM 
KRO KRU KRŮ LAS LED LKA LKA MAT NKA 

OMO PLA POD PŘE ROZ STŘ ŠKA ŠKA TEL JK

72 SEDMIPÍSMENNÁ DOPLŇOVAČKA

1 2 3 4 5

A

B



48 

ŠVÉDSKÁ KŘÍŽOVKA
„Mám přítele, kolem kterého 

mů že pochodovat celý harém, 

a s ním to vůbec nepohne.“ 

„Tak mu pověz, ať se tolik nevy-

tahuje.“ „Ale ne, … (dokončení 

v tajence).“

NEOPEŘE-
NÉ PTAČÍ 
MLÁDĚ

SÍDLO
VE FRANCII

NUŽE VYBRAT SI
2. DÍL

TAJENKY
ČESKÝ
HEREC

OTOČENÍ

PATŘÍCÍ 
HONZOVI

DĚTSKÉ 
CITOSL.

 SOPEČNÝ
TUF

HLÍST

KONFRON-
TOVAT

1. DÍL
TAJENKY

STÁLE

METROPOLE 
NORSKA

SPOJOVAT 
KROUCENÍM

BYLINY

LÁZNĚ NA 
SLOVENSKU

SVATEBČAN 
(ZAST.)

ZNAČKA
CIZÍCH AUT

TĚŽNÁ
VÝSYPNÁ 
NÁDOBA

ÚMRTÍ

MALÝ
STŮL

JAPONSKÝ 
POLITIK

OBEC
U NÁCHODA

POSVÁTNÝ 
PŘEDMĚT

SÍDLO
V TANZÁNII


PŘECHY-
LOVÁNÍ

SUBSTAN-
TIV

KLEPAT

STROMO-
ŘADÍ

JAPONSKÁ 
SLOKA

INTOXIKACE

AMULET

MODIF.
KYSLÍKU

OBYVATEL 
SARDÍNIE

HLAVNÍ
SOUČÁST

OLEJŮ

ŽENSKÉ
JMÉNO

SPZ PRO-
STĚJOVA

HODNOTA

ASTRONOM. 
JEDN. VZDÁ-

LENOSTI

SCEDIT

CITOSLOV-
CE ÚDIVU

ŘEKA
NA MORAVĚ

PSANÍM OKO-
PÍROVAT

 ČÁST 
KOSTRY

ŘEKA
V JAR

POLODRA-
HOKAM

ČÍSLOVKA

ČÁST
TOKIA

POLODRA-
HOKAM

VELKÉ
PYTLE

BRODIVÝ
PTÁK

VÍC
NEŽ DOST

OSTEN

ZRADIT

ČIDLO
SLUCHU

SPZ ČES. 
LETADEL

BIBLICKÁ
KRAJINA
(DNEŠNÍ 
JEMEN)

DRUH MY-
SLIVECKÉ 
RUČNICE

HNÍT

VÝZKUMY 
VEŘEJ-
NÉHO 

MÍNĚNÍ

Pomůcka: Chol, Kita, ozon. MAN

73



 49

ČÍSELNÁ KŘÍŽOVKA
 FK

74

1 J

2 I

3 N

4 A

5 K

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

17 7 3 4 16 17 19 4 12 Na koncertě povídá pan Slá-
ma sousedovi: „Zkusil jste 
vnímat hudbu se zavřenýma 
očima?“ „Ještě ne.“ Za nimi 
se ozve naštvaně: „Raději 
… (tajenka).“

21 5 17 6 2 12 4 16 2

5 22 5 6 4 13 14 15 16 17 12 21 8

4 21 2 4 4 6 2 20 8 5 2 8 6

17 12 4 9 10 11 12 2 18 22 10 7 4

1 8 5 17 4 12 2 23 17 10 2 4 3

5 19 4 6 12 24 16 8 10 8 21 19 12

21 3 17 18 2 7 2 3 8 5 12 14 2

16 15 6 4 13 4 3 2 20 19 6 8 5

8 16 2 3 17 23 22 21 19 10 11 3 24

3 4 20 8 10 8 21 5 6 4 13 17 12

4 12 8 10 17 16 5 17 3 12 4 22 6

17 9 6 8 23 13 4 10 2 4 4 13 17

10 22 2 7 18 4 10 8 12 23 6 22 9

6 23 12 21 10 3 8 20 12 10 4 21 4

17 18 4 5 4 3 12 10 4 23 2 17 3

1 22 23 2 12 4 4 23 6 4 12 22 21

1

2



50 

76 BUŇKOVKA S VEPSANOU LEGENDOU

ANTIKA

BESEDA

BLESK

BROUSEK

BRUSLE

BULVA

DĚTSKÉ LYŽE

DŘÍVÍ

DVEŘE

HALDA

HROTEK

INOVACE

JIZVA

KANAVA

KARAS

KLADKA

KLAKA

KLAMNÝ SEN

KLAUN

KLAVÍR

KLIKA

KOALICE

KRAJAN

KRYTÝ MOST

KŘIVKA

LETEC

LÍMEC

MELOUN

NOUZE

OBAVA

ODBOR

PÁSEK

POKLONA

POKORA

PROTEKCE

PROVÁZEK

RANDÁL

RUSKO

ŘÍDKÁ KAŠE

SILNÝ HLAS

SKUNK

SLANÉ MASO

SLAVÍK

SLINA

SRNEC

STAŘEŠINA

STÁVKA

STOJKA

SVALY

ŠKODA

TOVÁRNÍ

KOMÍN

VIOLA

VJEZD

VOZKA

VŘELÁ LÁVA

VÝLUKA

K L A K A V A N A K R O B D O

S R N E C D C E T E L S U R B

E Z I Í E A Ě S Z Ř H A L D A

L Ř Š S M K P T Í U E M V T V

B A E M Í O O D S O O É A Í A

R B Ř V L M K Ř S K U N K V R

O R A N D Á L Í Ě S É A Á K O

U L T A K Z O V N U O L E M K

S L S A L O N Í K R Á S Y I O

E A Š N A J A R K L Á L P Ž P

K E L D M A Y L E P A V R R E

A Z O H N T K Ř I V K A O A S

A K U L Ý V V I S C J T V T T

Š L I M S N U A L K E E Á V O

H R O T E K L A D K A V Z I J

Ř S L I N A E I C N K O E D K

T I N O V A C E S A R A K ? A

OSMISMĚRKA
„Kde jsi byla, Jano?“ ptá se přítelkyně. 

„V salonu krásy.“ „Copak, … (tajenka - 19 zna-

ků).“ (JAN)

Tajenku tvoří polské přísloví.

Návod k luštění: Výrazy začínají v políčku se šipkou a pokračují ve směru chodu hodinových ručiček.

Pomůcka: aetoma ZM

(zdrob.)

C

É

N

75



 51

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

1277 KASKÁDOVKA

Návod k luštění: Řeší se dva směry. První je standardní 

(vodorovně), druhý lomenými směry (v obrazci vyznačen 

pomocnými linkami).

VODOROVNĚ: 1. Tlustokožec. - 2. Předložka. - 3. Zdroj. 

- 4. Subvence. - 5. Polovice (zastarale). - 6. TAJENKA 

(karetní hra). - 7. Konflikty. - 8. Literární bylina (řidčeji). 

- 9. Milostná touha. - 10. Cvičná hudební skladba. - 11. 
Borovice.

LOMENĚ: 1. Název textilní látky. - 2. Mít promoci. - 3. 
Státní symboly (zdrobněle). - 4. Trám na mostiny. - 5. Ost-
ré napomenutí. - 6. Dravá ryba. - 7. Drobná mince (nářeč-
ně). - 8. Vegetační formace. - 12. Ženské jméno.

MAN

Host si prohlédne v restauraci jídelní lístek a zeptá se: „Pane vrchní, povězte upřímně, co máte 
dnes čerstvé?“ „... (Tajenka).“

Návod k luštění: Výrazy se vpisují vodorovně a svisle včetně oblouků.

VODOROVNĚ: 1. Přihráti (míč). - 6. Diverzanti. - 7. Modla. - 8. Treska (zastarale). - 9. Sibiřský vele-
tok. - 10. Tělocvičné nářadí. - 11. SPZ okr. Kladno. - 12. Papíry citlivé na světlo. - 13. Šachový pěšec. 
- 14. Travnatá step. - 15. 1. DÍL TAJENKY. - 16. Chemická značka india. - 17. Řeka, která prame-

ní v Oderských vrších. - 18. SPZ 
okr. Tachov. - 19. 2. DÍL TAJENKY. 
- 21. Největší světadíl. - 23. SPZ 
okr. Klatovy. - 25. Zkratka hektaru. 
- 28. Velký dravý pták. - 30. Polév-
ka z kvasu.

SVISLE: 1. Italské mužské jméno. 
- 2. Profesionálnost. - 3. Předlož-

ka. - 4. Severský pták. - 5. Jméno 
skladatele Krejčího. - 6. Zkratka 

základní organizace. - 11. Léčivá 
bylina (takzvaná husí nožka). - 13. 

Jihoamerický sudokopytník pří-
buzný vepři. - 14. Obrazárna. - 15. 

Malé drdoly. - 17. Vodní hlodavec. - 

20. Navštívenka. - 22. Asijský stát. 
- 24. Nejinak. - 26. Pobídka. - 27. 

Ukazovací zájmeno. - 29. Solmi-

zační slabika.

Pomůcka: štokfiš. TAJ

78 KORIDOROVÁ
KŘÍŽOVKA



52 

ŠVÉDSKÁ KŘÍŽOVKA

„Místo cigarety si pokaždé vezměte 

jablko!“ „To je vyloučené, pane dok-

tore, přece … (tajenka).“

SOKOLSKÁ 
SLAVNOST

VÍŘENÍ
ZNAČKA 
PROME-

THIA  2. DÍL 
TAJENKY

SVATEBNÍ 
KVĚTINY

ŽACÍ 
NÁSTROJ

KORKOVNÍK

SPORTOVNÍ 
ZKRATKA

OPTICKÁ 
MŘÍŽKA


JIHO-

AMERICKÝ 
VELETOK

3. DÍL 
TAJENKY 

RODY

ASIJSKÝ 
BUVOL

OBCHODNÍ 
ŠKOLA 
(ZKR.)

STRO-
MOŘADÍ

CITOSL. 
PODIVU

CANDÁT

KONCOVÝ 
PRÝT

ODVEDE-
NEC

ÚDERY 
SEKEROU

KOMPLET

GEN
(ZASTAR.)

STAN

DRUH 
KARTY

MOZOL

PŘÍBUZNÉ

KOVOVÝ 
PRVEK

PROUTĚNÁ 
NÁDOBKA

SYMETRÁLA

VÍŘIT

DIVOKÝ 
OSEL

K

OKOLO

JULIIN 
MILENEC

ZNAČKA 
DECILITRU

POSLÁNÍ

ARZENIK 
(ZASTAR.)

LATINSKY 
„MOJE“

TWAINOVO 
JMÉNO

 NA ÚČET

DOMÁCKY 
OLDŘICH

4. DÍL 
TAJENKY

AMERICKÝ 
NOREK

ČESKÝ
FOTBALISTA

MONGOL. 
SPRÁVNÍ 

ÚZEMÍ

MUŽSKÝ 
HLAS

PRODEJNÍ 
STÁNEK

ŽELEZNICE

STARO-
ŘECKÝ 
PTAKO-
DRAVEC

FRANCOUZ. 
MĚSTO

OBLUDA

ZNAČKA 
SAMARIA

TIBETSKÝ 
KULTOVÝ 
OBJEKT

KULEČNÍK. 
ÚDER

ČÍSLOVKA

ZNAČKA 
RUTHENIA

LAHODNÝ 
NÁPOJ

MPZ
NIZO-

ZEMSKA

MĚSTSKÁ 
EXHALACE

PODPIS 
ANONYMA

ČARODĚJ 
(KNIŽ.)

SPZ
MOSTU

CIRKUSO-
VÝ STAN 
(SLANG.)

1. DÍL 
TAJENKY

OTVOR
V

MÍSTNOSTI

VETERI-
NÁRNÍ 

NÁSTROJ

Pomůcka: augur, Caen, mea, plut, telom. HEK

79



 53

ORNAMENTOVÁ RŮŽICE
WALTER SACHER: Život, který mi ušili rodiče, … (do-

končení v tajence).

Návod k řešení: V obvodových políčkách jsou dvoupís-

menné shluky, ve vnitřních je jedno písmeno.

SHLUKOVÁ POSTUPOVKA: 1-3. Vyškrabané místo 

v textu. – 3-5. Druh záhonu. – 5-7. Pouze. – 7-1. Skelet.

DO STŘEDU: 1. Zkratka bývalých Restaurací a jídelen. 
– 2. SPZ Šumperku. – 3. Skopec (anglicky). – 4. Kmen 
v Zairu. – 5. Tomáš (domácky). – 6. Ženské jméno. – 7. 
Kolem. – 8. Řadová číslovka.

Pomůcka: Bai. BUCH

MARTIALIS: Jsi-li moudrý, … (tajenka).

ZLEVA DOPRAVA: 1. Černošedí ptáci. – 2. Druh kaučuku. – 3. Části kostry. – 4. Udílení jména. – 5. 
Divoký asijský osel. – 6. Odštěpené skupiny. – 7. Krám (zastarale).

ZPRAVA DOLEVA: 2. Hřibovitá houba. – 3. Pomluvy. – 4. Bedna (obecně). – 5. Starci. – 6. Víření 
(knižně). – 7. Potápěčský zvon. – 8. Pně. JK

ŠIKMÁ DOPLŇOVAČKA82

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

K K K K K

O O O O O

Český populární zpěvák.

1. Perský koberec. – 2. Původce díla. – 3. 
Zánět sliznice. – 4. Druh karty. – 5. Pevné 
části těla. – 6. Polarizační hranol. – 7. Ze 
všech stran. – 8. Značka cizí kosmetiky. – 9. 
Zákoník. – 10. Uzavřený policejní vůz.

Pomůcka: Astor.

ŠULA

SPOJENÉ
HŘEBENOVKY

81

80



54 

ČÍSELNÁ KŘÍŽOVKA
„Nikdo mě nezbil. … (Tajenka).“ KM

83

1 N

2 Á

3 V

4 R

5 A

6 T

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

13 12 11 21 5 20 11 4

16 11 12 23 16 17 4 5

11 4 5 3 5 6 22 13

6 11 4 5 7 11 8 10

8 5 6 11 15 5 8 10 13 11 16 11 7

5 12 11 16 11 12 5 13 6 3 24 4 10

4 5 9 11 1 5 8 11 4 10 4 5 13

14 4 2 12 10 7 11 19 15 7 22 3 5

13 19 9 5 15 11 7 14 6 18 16 5 6

22 14 5 6 5 16 22 9 11 13 7 18 9

1 18 3 5 14 5 1 2 9 6 5 6 5

11 6 5 3 5 21 23 25 5 5 9 5 13

16 11 4 19 1 14 15 5 7 11 10 7 11

17 14 10 13 6 24 7 6 23 6 18 5 9

4 19 13 18 5 4 5 8 16 5 3 5 7

11 7 5 9 4 5 3 11 25 4 5 1 5

13 2 6 13 7 20 10 16 11 19 1 18 6

1

3

2



 55

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

H

SPOJENÉ
ROHÁČKY

„Je Hospodin ženatý?“ „Není!“ „Proč?“ 

„Už by nebyl … (tajenka).“

1. Římská pětka. – 2. Západočeské město. 

– 3. Pružné pásky pánské garderóby. – 4. 

Slizovitá látka. – 5. Rachmaninovova ope-

ra. – 6. Tajenka. – 7. Vypařená voda. – 8. 
Druh netopýra. – 9. Bývalý ruský vládce. 
– 10. Evropan (slovensky). – 11. Zkratka 
délkové míry.

Pomůcka: Aleko. AŽA

84

1 2

3

4

5

Arthur Honegger (1892 – 1953) francouzský skladatel 
švýcarského původu: … (Tajenka) je odvaha začínat zno-
va.

1. Velké motorové vozidlo pro hromadnou dopravu. – 2. Kan-
celista. – 3. Polní hlídači (nářečně). – 4. Vánoční píseň. – 5. 

Malá tečka. TAJ

85 RÁMCOVKA

Jméno českého herce, vlastním jménem Vlastimil Josef.

Návod k luštění: Výrazy vpisujeme 
ve směru chodu hodinových ruči-
ček. Začátek vpisování je ozna-
čen krátkou úsečkou.

BUŇKOVITĚ: 1. Plachetnice bez 

vesel. - 2. Zbrojnoš. - 3. Věda 
o projevech krásy. - 4. Část svíč-

ky. - 5. Laskavce. - 6. Spisy. - 7. 
Africký a asijský přežvýkavec. - 

8. Smysly. - 9. Pahorkatina. - 10. 

Vlákno z plodu kokosovníku. - 11. 
Rotační lopatkový motor (zdrob-

něle). - 12. Zaúpění. - 13. Uzenář-
ský výrobek. - 14. Roční období. 

- 15. Narkotik (řidčeji).

 MAN

86 BUŇKOVKA



56 

SUDOKU

87

88

2 1 5 7 8 3

8

4 1 5 7

3

7 6 2 1 5

1

9 7 3 8

4

3 8 2 9 1 7

2 8 9

5 1 7 8

3 5 4

8 7

5 9

6 5

6 7 3

9 4 6 5

9 8 1

*
*
*
*
*

*
*
*
*
*
*



 57

ŠVÉDSKÁ KŘÍŽOVKA
NEMOC

PO
KRYSÍM 

KOUSNUTÍ

AMERICKÁ 
VAČICE

SPZ
KARVINÉ  CHOBOT-

NATEC
KUJNÝ 

NEROST  MILENEC 
(NÁŘEČ.)

PRACOVNÍ 
ODĚV

MRSKAT POZUTÍNATI

RIVAL
ZKRATKA 
SPORTOV. 

KLUBU

AFRICKÝ 
KMEN 

V ZAIRE

PRIMÁTI

ČÍN. ŽEN. 
JMÉNO

DOMÁCÍ 
HLÍDAČ

PTÁK 
(ZOOL.)

ODBORNÍK 
V ANATOMII

PŘED LOŽKA

2. DÍL 
TAJENKY

CHOD KONĚ

TRN

PRÁVO

1. DÍL 
TAJENKY

SMĚR

LÁTKA 
K VYŠÍVÁNÍ

VEDLEJŠÍ 
MÍSTNOST

DOVEDNOST 
(ZASTAR.)

POPRAVČÍ

VOJENSKÁ 
JEDNOTKA

BÝV. LO -
TYŠ. MINCE

ZDRHO-
VADLO

 ZÁVODNÍ 
LOĎ

DOPRAVA

ALKALOID 
V ČAJI

UKAZ. 
ZÁJMENO

NÁSYP 
Z KAMENÍ

OTEC 
(KNIŽNĚ)

OPOJIT

NÁRUŽIVÝ 
ČTENÁŘ 

KNIH

NETEŘE
VÝSTŘEDNÍ 

ČLOVĚK 
(SLANG.)

ÚSEK 
CELKU

CITOSL. 
PODIVU

ŠKUBÁNÍ 
V OBLIČEJI

VĚŽ
MEŠITY

JMÉNO PSA

ZN. MO-
LYBDENU

SPOJKA OD-
POROVACÍ

V HUDBĚ 
„ŽIVĚ“

ITALSKY 
„LÁSKA“


AFRICKÝ 

KMEN 
V SÚDÁNU

CITOSL. 
SMÍCHU

PLATIDLO 
V NIGÉRII

ZABÍT

SVOB. 
ŠLECH. 
STATEK

SLOVEN. 
EXPR. 

„DROBET“

TUPÉ (GEO-
METRICKY)

SENÍK

ŠPANĚLSKÉ 
MĚSTO

Pomůcka: Akot, Gobu, Kobo. FK

„Musíte zanechat života internetového … (ta -
jenka).“ DAVID

89



58 

90

91

KOMBINOVANÁ KŘÍŽOVKA S BUŇKOVKOU

PÍSMENNÁ KŘÍŽOVKA

Úzký pruh pevniny spojující Sever-

ní a Jižní Ameriku, mezi Atlantským 

a Tichým oceánem ... (viz tajenku).

Návod k luštění: Ve svislém směru se 

luští výrazy běžným způsobem. Ko-

lem očíslovaných kroužků se zapisují 

čtyřpísmenné výrazy ve směru chodu 
hodinových ručiček.

SVISLE: 1. Vulkán. - 2. Šašek. - 3. Sto-
ka. - 4. Město ve Slezsku. - 5. Pouzdro 
na náboje. - 6. Tančit. - 7. Textilní látka. 
- 8. Pokládat. - 9. Nemoc z nachlazení. 

- 10. Druh ovoce. - 11. Vodní pták. - 12. Součást léků.

BUŇKOVITĚ: 13. Průhledná hmota. .- 14. Stará početní jednotka. - 15. Výkal. - 16. Pomalý běh.- 17. 
Svlačec (nářečně). - 18. Kruhy. - 19. Šelma kunovitá. - 20. Sopečná vyvřelina. - 21. Útok. - 22. Zaúpě-
ní. - 23. Pozdrav. - 24. Jihoslovanská kmotra. ZM

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Zdrojem bohatství mnohých jsou ... (tajenka).

VODOROVNĚ: A. Přístroj k určování světových stran; norská metropole; ztráta hmotnosti zboží při 
dopravě. - B. Důležitý technický nerost; potáč; spojka. - C. Bodré označení staršího muže; modla; po-
mstychtivě. - D. Švagr; gáza; tlačenice. - E. Německy „úhoř“; tajenka; název písmene „x“. - F. Korálové 
útesy; slovensky „jaká“; francouzské sídlo. - G. Část hlavy šelmy; drobný dobytek; vlastní výrům. - H. 
Plemeno; římskými číslicemi 255; stát v kotvišti. - I. Tlukot; italský ostrov; příslušníci starokřešťanské 
sekty.

SVISLE: 1. Část kabátu; důlní pracoviště. - 2. Slezské město; rmut. - 3. Plán asijské země. - 4. Opeře-
nec; nápor. - 5. Domorodý název lenochoda; odborné pěstování zvířectva. - 6. Podněcování. - 7. Chod-
ský hudební nástroj; 
římskými číslicemi 150. 
- 8. Blízký kraj; idiot. - 9. 
Solmizační slabika; vý-
vojové stadium hmyzu. 
- 10. Iniciály Ladislava 
Peška; exedra. - 11. 
Odměřené množství 
následující po sedmém. 
- 12. Svoje; francouzsky 
„zlato“. - 13. Citoslovce 

podivu; italské vinařské 
středisko. - 14. Vyrobe-

ná z anilinu. - 15. Muž-

ské jméno; cizí mužské 
jméno. - 16. Ta i ona; 

seseknouti.

Pomůcka: ai, Anet, or.

 PŘ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

A

B

C

D

E

F

G

H

I

13

19

14

20

15

21

16

22

17

23

18

24



 59

SLOVNÍ
KRIS-KROS

Ptá se jeden kamarád druhého: 

„Pepo, nemáš cigaretu?“ „Ne, už 

je nekupuju.“ „Proč?“ „Abych tě 

… (tajenka).“

5:  IDEJE, IKONA, KŮZLE, LASER, 

LÉKAŘ, LUPIČ, NOTES, OD-
PAL, PATOS, POLEP, RAPID, 
RIVAL, ROKLE, TERNO, TILIT, 
TREST, TUNEL, ULITY, ULSTR, 
VILMA, ZMIJE.

6: ETYLEN, KRAVÁL.

14: TAJENKA. KŠ

U D I C E

POLOVÝPLŇKOVÝ KRIS-KROS
Milenci se během představení v kině vášnivě objímají. Starší paní, která sedí za nimi se 

ozve: „Nemohli byste to dělat doma?“ „Nemohli, … (tajenka).“

Návod k luštění: Dle dané legendy se vpisují svisle výrazy, ve vodorovném směru řešíme jako pís-
mennou křížovku.

VODOROVNĚ: 1. Nezbedník. - 2. Mlýn hnaný vodou. - 3. Přepych. - 4. Odloučení. - 5. Být nemocen. 
- 6. Číslice. - 7. Tajenka. - 8. Organizátor. - 9. Ruské ženské jméno. - 10. Ubytovna. - 11. Španělské 
platidlo. - 12. Jinoch. - 13. Dětský televizní seriál z roku 1980.

SVISLE (v abecedním pořadí): APANÁŽ, DILEMA, ELSTER, ILONKA, KNEDLE, KORUNA, LES-
NÍK, MORAVA, NADACE, NEALKO, NÍŽINA, PALAŠÍ, PESTRO, RDESNO, TĚTIVA, UČITEL, VOR-
VAŇ, ZLATKA.

Pomůcka: ventein. KS

1

2 3

4

5 6

7

8 9

10

11 12

13

92

93



60 

A
1

B
2

C
3

D
4

E
5

F

G

H

I A T S A K

TERČOVKA
Tajenku tvoří starodávné kultovní stře-

disko v Řecku.

Návod k luštění: Obvodově se řeší od číslic 1-5 

ve směru chodu hodinových ručiček a vodorovně 

jako obvykle A-I. Tajenku přečtete v prostředním 

sloupci.

VODOROVNĚ: A. Kamkoli; přítěž. - B. Dívčí jmé-

no; vysoká karta. - C. Domácky Tereza; mřížka. - D. 
Ohon; nasycený uhlovodík. - E. Pokyn; skupina. - F. 
Horské jezero; společenský večírek. - G. Vodič; ka-
nadský zpěvák. - H. Sarmaté; odměna za práci. - I. 
Svatebčan; zaklení.

OBVODOVĚ: 1. Plochá mořská ryba; zvratné zápi-
sy položek; člen Zlaté hordy; uzavřená společenská 
skupina; vsakování vody; z té příčiny. - 2. Rovná 
čára; dřívější značka gramodesek; mastnota; umělé 
zahradní skalky; dětské žvatlání. - 3. Pták pěvec; 
bok; rumištní bylina. - 4. Rival; město ve Švýcarsku. 
- 5. MPZ aut Portugalska. MAN

3

4

5

6

8

9

10

7

21

11 12

U R Y

L

E B

E R P

A S L

Autorem výroku v tajence je 
Gabriel Laub. Tajenku přečte-
te v lichých řádcích. 

Návod k luštění: Výrazy vpisujeme od 
označených políček směrem daným 
spojovacími úsečkami.

1. Kruhové tvárnice k vyztužení studní. 
- 2. Převeliké jmění. - 3. Jednoduché 
dřevěné přístřeší. - 4. Kvalitní sloh. - 5. 
Postřikování. - 6. Toč na hrazdě. - 7. 
Malý mrak. - 8. Stylově. - 9. Zhotovený 
z burelu. - 10. Žena, která se vdává. - 
11. Sochařský portrét hlavy a části pr-
sou. - 12. Odříkávat modlitbu. VK

„Maruš, jestli chceš ušetřit, tak přijď brzy
za mnou nahoru, … je tam všechno zadarmo!“

PALKOVÁ

ŘETÍZKOVÁ
DOPLŇOVAČKA

94

95



 61

SPOJENÉ HŘEBENOVKY

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

I I

I I

U soudu: „Úmyslně jsem mu 

nohu nezlomil, to bylo čistě v zá-

palu hry zrovna tak jako teď, 

když vy, pane doktore, mi v zápa-

lu paragrafů … (dokončení v ta-

jence).“

1. Jméno zpěváka Chladila - 2. 
Smalt. - 3. Sídlo u Prostějova. - 4. 
Mužské jméno. - 5. Otoman. - 6. 
Nováček. - 7. Samozřejmě. - 8. 
Stará římská váhová jednotka. - 9. 
Sídlo v bývalé Uzbecké RSFSR. 
- 10. Slepovat. - 11. Snaživí. - 12. 
Účastník svatby. - 13. Pocházející 
z jihu. - 14. Tzv. „bílý sport“. - 15. 
Středomořská borovice.

Pomůcka: Citov, Kitab, uncia.

BYS

96

V tajence zjistíte, jaký je význam lido-

vého rčení „vážit kořením“.

1-2. Prodloužené nozdry prasete. – 2-3. 

Mafi ánský boss. – 3-4. Radioaktivní plyn. – 4-5. Pláč. – 5-6. Tištěné dílo. – 6-7. Obyvatel Arménie. 

– 7-8. Zdánlivě. – 8-9. Halda. – 9-10. Město v Tibetu. – 10-11. Tvůrce. –11-12. Rušná ulice. – 12-
13. Jméno spisovatele Jiráska. – 13-14. Živočišný tuk. – 14-15. Záchvěv. – 15-16. Sevření. – 16-17. 

Topidlo. – 17-18. Povel psovi. – 18-19. Hutník. – 19-20. Slovensky „čára“. – 20-21. Prvek značky At.

LH

11
2

1

12

3

14

5

16

7

18

20

9

13

4

15
6

17

8

19

10

DOPLŇOVAČKA

97

„Taky tě podvádí manželka se sousedem?“



62 

ŠVÉDSKÁ KŘÍŽOVKA
„Dvakrát jsem přišel z práce 
domů a nachytal jsem manžel-
ku s jiným. Co mám s tím dě-
lat?“ „Já nevím, ale … (tajen-
ka).“

KOLONIE
STÁ ČÁST 

CELKU
KÓD

LESOTHA
PLANETKA

2. DÍL 
TAJENKY

ZPŮSOB 
BARVENÍ 
TEXTILU

ZAKAV-
KAZSKÝ 
HUDEBNÍ 
NÁSTROJ

UČINIT 
SLEPÝM

SÍDLO 
V NIGÉRII

 NÁLEVNÍ 
STŮL

SVĚTADÍL

SOUDNÍ 
PŘÍSEDÍCÍ

1. DÍL 
TAJENKY

BABRAT 
(EXPRES.)

ŘEKA V NĚ-
MECKU

DOMÁCKY 
TEREZA

DOJÍT 
K ÚSUDKU

POCTY

DOSP. ŽENA 
(EXPRES.)

PLATIDLO 
LITVY

MLUVNIC. 
SPOJKA

ČÁST 
STŘECHY

SLOVEN. 
„NĚJAK“

ZAKA LOVAT

MOHUTNÝ 
STROM

INDIÁN

CHOD
KONĚ


SÍDLO

NA
HONŠÚ

HMYZO-
ŽRAVEC

SHLUK
LIDU

ROSTLIN. 
VLÁKNO

KYSLÍKATÁ 
SLOUČEN.

SHORA

KORÁLOVÝ 
ÚTES

AVIVÁŽNÍ 
PŘÍPRAVEK

ITALSKÝ 
PŘÍRODO-

VĚDEC

DOM. ŠELMY

POŠKOZENÍ 
DŘEVIN 
ZVĚŘÍ

KLEKÁNÍ

PODMANIT

MATEMATIKA 
(SLANG)

 BALÍK

KÓD
ZAMBIE

CIZÍ SUDO-
KOPYTNÍK

ANGLICKY 
„JEZERO“

OBYVATEL 
DOLINY

ČERNÍ
PTÁCI

ZOOLOG. 
ROD DROPA

JAK
DALEKO 

(ZASTAR.)

STÁT

ZK. POLSKÉ 
LET. SPO-

LEČ.

DEZIN-
FEKČNÍ 

PŘÍPRAVEK

POČI TADLO

PROČ

OBCHODNÍ 
NÁZEV 

POLYAMID. 
VLÁKNA

MOŽNÁ

NÁZ. PÍSM. 
ŘECKÉ 

ABECEDY

EPICKÉ 
BÁSNICTVÍ

ČÁST 
CHRÁMU

CHEMICKÝ 
PRVEK

KTERÝ
POMŮCKA: AKU, OGA, 

LO, SAAR.

 KM

98



 63

ČÍSELNÁ KŘÍŽOVKA
„Miláčku, není ti špatně?“ „Proč se ptáš, zlato?“ „… (Tajenka).“ ZM

99

7 10 1 9 17 12 11 7 17 10 15 2 1

10 5 11 17 7 11 2 15 16 4 8 11 9

8 1 2 10 4 7 10 2 10 2 1 17 7

15 8 12 10 2 15 7 17 7 12 11 20 15

12 11 2 1 5 10 3 8 12 7 2 15 7

21 2 22 9 15 21 8 12 9 10 3 11 17

2 1 8 4 4 5 11 7 6 8 4 5 11

12 7 21 17 13 11 7 11 8 4 5 12 7

7 11 10 7 15 16 1 7 12 2 6 9 10

2 10 9 15 7 1 13 14 7 1 9 4 16

1 11 5 12 22 7 4 16 12 8 4 5 11

7 15 22 2 18 9 19 17 5 11 7 11 8

12 7 15 17 8 11 2 5 19 7 1 7 10

18 11 7 12 11 2 14 11 16 3 2 15 12

11 5 14 20 17 3 9 12 12 11 8 10 7

2 10 9 6 7 7 15 2 4 10 12 13 4

17 20 11 7 12 17 16 1 7 17 7 4 8

1 P

2 O

3 M

4 L

5 U

6 V

7 A

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

1

2

3



7 9 5 6 8 3 1 2 4

1 4 2 7 5 9 6 3 8

8 6 3 2 1 4 5 9 7

6 8 4 3 7 5 2 1 9

2 7 9 4 6 1 8 5 3

3 5 1 8 9 2 7 4 6

5 2 8 9 4 6 3 7 1

4 3 7 1 2 8 9 6 5

9 1 6 5 3 7 4 8 2

6 7 3 5 8 2 9 1 4

5 4 1 6 7 9 8 2 3

8 9 2 4 1 3 7 5 6

9 6 8 1 3 5 4 7 2

1 2 5 9 4 7 3 6 8

7 3 4 8 2 6 5 9 1

4 5 9 3 6 1 2 8 7

3 1 7 2 9 8 6 4 5

2 8 6 7 5 4 1 3 9

4 1 8 2 6 7 9 5 3

2 6 3 9 4 5 1 7 8

7 9 5 8 1 3 6 4 2

1 3 7 6 5 2 8 9 4

8 2 9 1 7 4 5 3 6

6 5 4 3 8 9 2 1 7

5 4 2 7 9 8 3 6 1

3 7 1 5 2 6 4 8 9

9 8 6 4 3 1 7 2 5

2 1 5 7 4 8 6 3 9

8 9 7 2 3 6 1 4 5

6 4 3 1 5 9 7 2 8

3 2 1 5 9 4 8 7 6

9 7 8 6 2 1 4 5 3

4 5 6 3 8 7 2 9 1

1 6 9 4 7 3 5 8 2

7 8 2 9 1 5 3 6 4

5 3 4 8 6 2 9 1 7

7 9 8 4 5 2 3 1 6

3 1 5 6 8 9 4 7 2

2 4 6 1 7 3 9 8 5

9 3 2 5 1 7 6 4 8

8 7 1 2 4 6 5 3 9

6 5 4 3 9 8 1 2 7

1 6 7 8 3 5 2 9 4

4 2 9 7 6 1 8 5 3

5 8 3 9 2 4 7 6 1

2 6 8 4 7 9 5 1 3

5 4 9 2 1 3 7 8 6

7 3 1 5 8 6 4 2 9

9 1 2 8 3 4 6 5 7

4 5 7 6 2 1 3 9 8

6 8 3 7 9 5 1 4 2

8 2 6 1 5 7 9 3 4

1 9 4 3 6 8 2 7 5

3 7 5 9 4 2 8 6 1

44. 45.

20.11.

87.

21. 40.

88.

Řešení 

1. na vysoké noze. - 2. na žáky. - 3. hoří. - 4. na umrzlé slámě. - 5. a vesele si zpívá. - 6. ploskozubci. - 7. 

Neptun, Merkur, Saturn. - 8. Láska sestává ze tří čtvrtin ze zvědavosti. - 9. Arové. - 10. Ty jsi jediný tvor, 

který mi neskáče do řeči. - 12. nikomu nikdy nic nesliboval. - 13. koupím si živého fotbalistu. - 14. Proč 

prozrazuješ, jaké mám karty. - 15. Lidé rádi uvěří tomu, čemu uvěřit chtějí. - 16. Mirikina. - 17. nikdo z mých 

spoluhráčů! - 18. Pivo hřeje, ale nepálí. Pivo mladé, čep vyráží. - 19. jako by šel pytlák na čekanou s haj-

ným. - 22. narazil na tvrdou vodu. - 23. učení. - 24. naprosto zdravé lidi. - 25. až po krk. - 26. zpoždění. - 27. 

jednu fi alovou. - 28. se zapomněla zeptat. - 29. vydělávací zuby, jak máte vy, strejdo. - 30. Netopýr. - 31. 

Pšenice. - 32. je zloděj. - 33. Titan, zlato, arsen. - 34. Mít víc slepic, pane doktore. - 35. Rukopis je zrcadlem 

srdce. - 36. nemohu to pitomé okno otevřít! - 37. zaspal budík. - 38. Antanarive. - 39. Aramir, Ekonom, Dvo-

ran, Isarie, J antar, Ragusa, Diabas, Kiruna. - 41. Protože ten zloděj utrácí méně než manželka. - 42. byla 

montážní. - 43. budete mít menší daně. - 46. Satchmo. - 47. Pamatujte si, že stejně neřestně jako lhát, je 

nevzepřít se statečně lhářům, kteří se snaží pravdu potlačit. - 48. Tak to vím. - 49. kupte mu strouhanku, 

ať z ní složí rohlík. - 50. ale i kamna. - 51. esemesky. - 52. dobrovolně a zadarmo. - 53. tak máme k večeři 

nudle s mákem. - 54. kousl do ruky. - 55. puma lásky. - 56. protože tam číhá manželka. - 57. větší než 

vrabec. - 58. Chyby druhých nám mají být zrcadlem, abychom viděli svoje. - 59. dobrá žena dělá dobrého 

muže. - 60. Růžo, podívej, tuhle babku jsem našel v lese. - 61. Amarus. - 62. musí brát po jídle. - 63. Hana 

za hanu, rána za ránu. - 64. Dualismus. - 65. Blaník. - 66. že mě na takovou výstavu už nikdo nedostane. - 

67. protože nemohla najít zuby. - 68. hornatý národ. - 69. radši koupil fl ašku? - 70. Dokonalosti se dosahuje 

maličkostmi, ale dokonalost není maličkost. - 71. Karel Roden. - 72. druh špeku. - 73. vždyť se nechlubí, on 

si pouze stěžuje. - 74. zkuste vnímat hudbu se zavřenou pusou. - 75. zase tam měli zavřeno? - 76. Ctnost 

na peci neléhá. - 77. Bakarat. - 78. Dnešní noviny. - 79. nemohu sníst za den šedesát jablek. - 80. je mi 

malý. - 81. Martin Maxa. - 82. vesel se. - 83. To mám bolení hlavy z útoků reklamy. - 84. všemohoucím. - 85. 

Talent. - 86. Vlasta Burian. - 89. kavárenského povaleče. - 90. Panamská šíje. - 91. chudí lidé. - 92. odnaučil 

kouřit. - 93. manželka to nedovolí. - 94. Akropolis. - 95. Skromným může být jen člověk, který má dostatek 

sebevědomí. - 96. nevinně ublížíte. - 97. Podřimovat. - 98. co takhle zkusit pracovat přesčas? - 99. protože 

jsi už půl hodiny nepromluvila.


